
[image: image1.png]



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Городской округ Воскресенск
ПРОТОКОЛ
заседания общественных обсуждений (в форме общественных слушаний)
проектной документации «Завод по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов мощностью не менее 700 000 тонн ТКО в год (Россия, Московская область)»
	Московская область, городской округ Воскресенск 
	04 августа 2020 года

       15-00 час.

	Председатель общественных слушаний –
Первый заместитель Главы Администрации городского округа Воскресенск

	     Сатинаев В.В.

	Заместитель председателя комиссии – 

Заместитель Главы Администрации городского округа Воскресенск

	            Погадаев А.Г.

	Секретарь Комиссии – 

Директор департамента экологии и охраны труда ООО «Альтернативная генерирующая компания-1»

	      Ямщикова Е.В.

	Представители Администрации городского округа Воскресенск

Начальник управления экологии и обращения с ТКО Администрации городского округа Воскресенск
Председателя Совета депутатов городского округа Воскресенск

	      Мартынов И. С.

       Кузнецов В. Ю.

	Представитель организации-Заказчика

Заместитель Генерального директора по проектированию и производству ООО «АГК-1»


	                        Белов Д. П.


	Представитель Министра экологии и природопользования Московской области
Специалист отдела по ликвидации накопленного вреда окружающей среде Управления охраны окружающей среды

	                       Шайдулин Р.Р.

	Представитель Министра жилищно-коммунального хозяйства Московской области
Начальник отдела по вопросам создания объектов обращения с отходами

	                       Дробышев Я. Г.

	Представители организаций-проектировщиков

Руководитель проекта АО «ЭННОВА» (г. Новосибирск)
	                       Кураков А.Г.



	Директор департамента экологического проектирования ООО «ИПЭиГ» (г. Санкт-Петербург)
	                      Синильщикова И.А.




Кузнецов В.Ю.: Добрый день, уважаемые собравшиеся! Сегодня у нас 4 августа 2020 года. Я – Кузнецов Владимир Юрьевич, председатель совета депутатов городского округа Воскресенск.

Сегодня мы в соответствии с Постановлением главы городского округа Воскресенск № 2125 от 29.06.2020 года проводим общественные обсуждения по вопросу: обсуждение проектной документации «Завод по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов мощностью не менее 700 000 тонн ТКО в год (Россия, Московская область)» в связи с внесением изменений в проектную документацию. 

Проектная документация содержит материалы оценки воздействия на окружающую среду. В дальнейшем будет употребляться аббревиатура ОВОС. Я хочу представить председателя комиссии по организации и проведению общественных обсуждений Сатинаева Владислава Владимировича, первого заместителя главы Администрации городского округа Воскресенск; заместителя председателя комиссии Погадаева Александра Геннадиевича, заместителя главы Администрации городского округа Воскресенск; секретарем комиссии являет Ямщикова Елена Валентиновна, она перед нами, я передаю ей слово для того, чтобы она проинформировала нас о ходе регистрации членов и участников нашего собрания. Пожалуйста, Елена Валентиновна.

Ямщикова Е.В.: Еще раз всех приветствую, здравствуйте! На сегодняшних общественных слушаниях было зарегистрировано 106 человек. Среди зарегистрировавшихся присутствуют представители государственных, проектных и экологических организаций, представители Администрации, представители заинтересованной общественности, представители Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области, представители Министерства экологии и природных ресурсов Московской области.

Общественные слушания организуются и проводятся в соответствии с требованиями, закрепленными Постановлением от 12.03.2020 года № 108-ПГ «О введении в Московской области режима повышенной готовности для органов управления и сил Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и некоторых мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Московской области». Участники общественных слушаний в обязательном порядке должны использовать средства индивидуальной защиты – медицинские перчатки и маски, полученные при входе в здание. Участники общественных слушаний также должны придерживаться и соблюдать дистанцию 1.5 метра. 

При подготовки общественных обсуждений организаторы мероприятий руководствовались требованиями нормативных и правовых актов, регулирующих порядок подготовки и проведения общественных обсуждений, в том числе, Федерального закона № 7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды», Федерального закона N 174-ФЗ от 23.11.1995 «Об экологической экспертизе», а также Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденного Приказом Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 г. № 372.

При регистрации Вам выдавались бланки выступлений и бланки вопросов, а также ручки. Прошу Вас записать вопросы, на которые вы хотите получить ответ и передать в секретариат. Если вы хотите выступить в серии выступлений и прений, пожалуйста также передавайте в секретариат, который расположен рядом с президиумом. Секретарь Юлия заберет у Вас необходимые вопросы нам. Мы уже сможем распределить ответы на вопросы и докладчиков. Передаю слово Владимиру Юрьевичу.

Выкрик из зала: Секретарь является представителем Завода или представителем Администрации?

Ямщикова Е. В.: Секретарь является представителем заказчика, общественные обсуждения проектной документации в соответствии с Постановлением Госкомэкологии № 372, о котором я ранее сказала, организуются Администрацией совместно с заказчиком. Соответственно, секретарь комиссии, в данном случае, - это представители заказчика – компании ООО «АГК-1».

Выкрик из зала: Ну Вы заинтересованное лицо, получается. А входящие номера секретарь комиссии может ставить?

Ямщикова Е. В.: Давайте подумаем, если Вам необходимо, мы прономеруем все вопросы…

Кузнецов В. Ю.: Уважаемые товарищи! Давайте все-таки процедуру, необходимую для открытия наших слушаний, проведем, а потом перейдем непосредственно к работе.

Итак, прежде чем открыть общественные обсуждения, я хочу определить цели нашего сегодняшнего мероприятия. 

Первое - необходимо проинформировать общественность и всех заинтересованных лиц о намечаемой хозяйственной деятельности в соответствии с изменениями, внесенными в проектные решения, результатами оценки воздействия на окружающую среду, мероприятиях по охране окружающей среды.

Второе – зарегистрировать и донести до руководства и специалистов Администрации городского округа Воскресенск, представителей подрядных организаций все предложения и замечания общественности, высказанные в ходе проведения общественных слушаний.

Основными принципами настоящих общественных слушаний являются:

1. Принцип гласности, участи общественных организаций и объединений, учет общественного мнения.

2. Обеспечение информирования общественности о намечаемой хозяйственной деятельности, ее привлечение к процессу проведения ОВОС, ознакомление с изменениями, внесенными в проектную документацию.

Уверен, сегодняшняя наша встреча будет продуктивной, даст полную картину о намечаемой хозяйственной деятельности, в частности, изменениях, внесенных в проектную документацию, и обеспечить объективную оценку общественности городского округа Воскресенск в отношении проводимых мероприятий, осуществляемых в рамках реализации актуализированного перечня проектных решений. Соответствующая информация о данных слушаниях, а также тех изменениях, которые вносятся в проектную документацию своевременно была опубликована в официальных СМИ городского округа Воскресенск, а также на интернет-сайте. Кроме председателя, заместителя председателя и секретаря общественных слушаний, в работе принимают участие представители совета депутатов городского округа Воскресенск, представители Администрации городского округа Воскресенск, представители общественных организаций и жители городского округа Воскресенск. 

Что необходимо обсудить перед тем, как начать нашу работу. Необходимо утвердить регламент. Наши общественные слушания будут подразделяться на 3 основных части: первая – доклад по основным вопросам – записалось три докладчика и им предоставляется по 20 минут, второй этап обсуждения – участники задают вопросы по существу заслушанных докладов (рекомендую во время докладов делать пометки, записывать вопросы, чтобы использовать их во второй части общественных обсуждений), третья часть – участие в прениях по итогом возникших вопросов и ответов, которые дадут участники и основные докладчики, у каждого будет возможность выступить. По регламенту на все отводится 3 часа, то есть с 15 до 18 часов, постараемся уложиться. Призываю всех соблюдать регламент: основные доклады – 20 минут, вопрос и ответ на вопрос – от 3х до 5и минут. Прошу быть максимально конкретными, не повторяться. Понимаю, что очень много людей сегодня захотят получить ответы на свои вопросы, уточняющие ответы, потому что, возможно, будет некое недопонимание. Поэтому, если будет такая необходимость, их можно будет задать. Ну и, соответственно, необходимо в это время уложиться. Сразу хочу сказать, что все вопросы, все замечания, которые будут внесены Вами в процессе общественных обсуждений, будут внесены в протокол и опубликованы на официальном сайте городского округа Воскресенск.

Уважаемые товарищи, есть предложение наши общественные обсуждения считать открытыми.

Первое слово предоставляется Заместителю генерального директора по проектам вторичной переработки вторичных материальных ресурсов ООО «Управляющая компания «Региональный оператор» Диесперову Константину Владимировичу. Константин Владимирович, пожалуйста.

Диесперов К.В.: В докладе разъяснена роль проектируемого объекта энергетической утилизации ТКО в новой стратегии по обращению с отходами. Информация из доклада отражена в презентации к докладу.

Кузнецов В.Ю.: Спасибо, Константин Владимирович! Слово для доклада на тему: «Общие сведения о проектной документации «Завод по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов мощностью 700 000 тонн ТКО в год, основных изменениях в части проектных решений» предоставляется Руководителю проекта Акционерного Общества «Эннова» Куракову Алексею Геннадьевичу. Пожалуйста, Алексей Геннадьевич.

Кураков А.Г.: В докладе представлены общие сведения о проектной документации объекта, а также приведен перечень основных изменений, внесенных в проектную документацию. Информация из доклада отражена в презентации к докладу.

Кузнецов В.Ю.: Благодарю Вас, Алексей Геннадьевич! Слово для доклада на тему «Об оценке воздействия на окружающую среду и мероприятиях по охране окружающей среды в ходе строительства и эксплуатации Завода по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов» предоставляется директору департамента экологии и охраны труда Общества с ограниченной ответственностью «Альтернативная генерирующая компания-1» Ямщиковой Елене Валентиновне. Пожалуйста, Елена Валентиновна!

Ямщикова Е.В.: Здравствуйте еще раз, уважаемые собравшиеся. Хотелось бы сказать о том, что с 3 июля по 3 августа 2020 года работала общественная приемная, расположенная в этом здании, в 43 кабинете, где были размещены материалы проектной документации, а также материалы оценки воздействия на окружающую среду. Таким образом, возможность ознакомления как с самой проектной документацией, так и с перечнем изменений была предоставлена на протяжении месяца. Об этом было извещено через средства массовой информации как на региональном, так и на местном и федеральном уровнях, вплоть до Российской газеты. Перехожу к своему докладу.

В докладе раскрываются сведения об оценке воздействия на окружающую среду и мероприятиях по охране окружающей среды в ходе строительства и эксплуатации Завода по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов. Информация из доклада отражена в презентации к докладу.

Кузнецов В.Ю.: Уважаемые товарищи, с докладами окончено, докладчики выступили. Благодарим за оперативность, за то, что они уложились в регламентированное время, за счет этого мы вошли в график и проблем нет. Перед собранием имелась возможность записать вопросы, мы их получили и сейчас ответим на них. Потом, для тех, кто не успел подать вопрос в письменном виде, я обязательно предоставлю возможность задать вопрос устно. 

Выкрик из зала: Вы обещали дать слово!

Кузнецов В.Ю.: Нет, выступление у нас идет 3м этапом, это прения. Сейчас планируются ответы на вопросы. 

Выкрик из зала: Мы должны задать докладчикам вопросы!

Кузнецов В.Ю.: Так, я думаю, люди, которые предоставили письменные вопросы, не обидятся. Хорошо, Вы первая руку подняли, задавайте Ваш вопрос. У меня большая просьба – каждый, кто встает для озвучивания вопроса, представляется, громко и четко. Это необходимо для внесения информации в протокол. Все ведется в официальном порядке.

Никулин М.: Секретарем публичных слушаний является заинтересованное лицо. Таким образом, при составлении протокола может быть искажено событие как таковое. Необходимо сменить секретаря публичных слушаний. Это первое.

Ямщикова Е.В.: Позвольте я, как секретарь, сразу же отвечу. Относительно искажения событий в протоколе – мы открыты, протокол будет составлен в течение 7 дней, Вы как заинтересованное лицо, представитель заинтересованной общественности, можете выступить, присутствовать при составлении протокола, а также подписаться под тем, что он соответствует действительности. Мы ведем аудиозапись данного мероприятия, будет составлена стенограмма, поэтому все будет отображено в протоколе общественных обсуждений. Таким образом, Вы можете приходить в Администрацию, приходить на подписание протокола, сможете все посмотреть и почитать на предмет искажения. Оставьте Ваш контактный номер в секретариат, я Вас приглашаю на данное мероприятие. Касательно удаления секретаря могу сказать следующее: дело все в том, что общественные обсуждения – это мероприятие, которое не может быть организовано исключительно Администрацией. У нас есть понимание этого мероприятия, которое регламентировано Приказом Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 г. № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», в котором говорится, что общественные обусждения органихуются Администрацией совместно с заказчиком. Поэтому удаления секретаря невозможно. Это раз. Второе – Вам необходимо четко для себя понять, что это меропритие не организуется исключительно Администрацией. И мы полностью открыты для общения – если Вы хотите проверить правильность оформления протокола – ждем. 

Никулин М.: Я понял. Я все равно настаиваю на смене секретаря. Второй вопрос. В течение 30 дней была представлена документация на завод, но она была представлена не в полном объеме. Почему?

Ямщикова Е.В.: В каком смысле «не в полном объеме»? Не могли бы Вы прокомментировать, каких именно томов проектной документации не хватало?

Никулин М.: Там был том «Технологические решения», часть 1, часть 2, часть 4, 5, 6 и т.д. Части 3 нет. Как Вы можете это объяснить?

Ямщикова Е.В.: А вы отразили это в журнале замечаний и предложений, который был размещен в общественной приемной?

Никулин М.: Я пришел на общественные слушания и хочу спросить об этом сейчас.

Кураков А.Г.: Вы состав проекта читали? Возможно этот том был аннулирован.

Ямщикова Е.В.: Да, возможно, том был аннулирован. Знаете, у меня мы решим этот вопрос следующим образом: у нас сейчас еще открыта общественная приемная, тома не вывезены. Какой том отсутствовал? 

Никулин М.: «Технологические решения», часть 3. Она отсутствует даже в списке.

Ямщикова Е.В.: Значит том был аннулирован. Сейчас мы дадим Вам точный ответ, я сейчас напишу представителю нашей организации, который находится в общественной приемной, мы Вам разъясним до конца общественных слушаний.

Лысенко Е.А.: Позвольте пояснить. В перенчне документации, подготовленной для общественных слушаний, этот том даже не указан.

Ямщикова Е.В.: Значит, он аннулирован, его нет.

Лысенко Е.А.: Т.е. дело не в том, что его нет в наличии, его в принципе не было.

Выкрик из зала: Присядьте, молодой человек, Вы – не специалист.

Кузнецов В.Ю.: Так, пожалуйста. Вы хотели, да?

Калиничев П.: Добрый день! Я обращаюсь к Председателю сегодняшних слушаний. Господин Сатинаев, я так понимаю, да? По докладчикам сегодняшних слушаний. Те докладчики, которые выступили перед нами, они все – заинтересованные лица. Все представители одной стороны, заказчика, т.е. представители АГК-1, того самого мусоросжигательного завода. Я обращаю внимание, что Вы как председатель не выполнили свои функции, не пригласили на ОВОС незаинтересованную сторону, сторону экологическую. То, что представил третий докладчик со стороны экологии, не выдерживает никакой критики. Абсолютно. Я прошу занести в протокол, что Председатель не обеспечил состав докладчиков. 

Сатинаев В.В.: Я думаю, во-первых, вы неправильно представляете обязанности Председателя, а во-вторых не понимаете сути понятия «общественные обсуждения». Никто не мешает Вам сейчас записаться в качестве выступающего, как великого эколога высказать все свои опасения. А слушания организованы в соответствии с требованиями нормативных документов, и они подразумевают, что выступает сторона заказчика и доводит до всех заинтересованных лиц, населения, организаций, экологических сообществ те изменения, которые внесены в проектную документацию. Для того они и называются «общественные обсуждения», чтобы обсуждать. И любой обсуждающий, в том числе и Вы, может сейчас записаться в число выступающих и выступить. Я правильно говорю, Владимир Юрьевич?

Кузнецов В.Ю.: У нас на 3м этапе будут прения – каждый может встать и сказать то, что он считает нужным. Поэтому здесь я проблем не вижу, а смысл нашего мероприятия я в самом начале доложил – это информирования жителей городского округа, т.е. фактически это информационное мероприятие. Поэтому здесь безусловно если имеются какие-то дополнительные возможности, либо какая-то иная информация, ее можно изложить. Так, Вы раньше руку тянули, пожалуйста.

Кураков А.Г.: По поводу вопроса, пока микрофон передают. Если Вы откроете, том 7.3, раздел проектной документации с титулом «СП», в нем прописаны все разделы. Том 7.3, это указано, аннулирован. Т.е. его в принципе нет в составе текущей версии проектной документации.

Маркова И.С.: Я по экологической тематике. Вот скажите – сейчас по всей стране прокатилась волна экологических катастроф. В Вашем проекте предусмотрены мероприятия на такой случай непредсказуемого воздействия на природные объекты? И что это будут за мероприятия? Это первое. Второе – достаточно большое количество разбирательств на экологическую тему, об экологической экспертизе, мы не услышали ни в суде, ни в Вашем докладе ссылку на Конституцию РФ, которая защищает наши права как жителей, проживающих на этой территории. Еще такое замечание – Вы говорите о локальном воздействии на природу. На экосистему локально воздействовать нельзя. Вырубка лесов привела к Сахаре, половина населения Африки испытывает жажду, у Вас сейчас происходит большая вырубка и порча лесов, почв и водных объектов. Никто нам по этой теме ничего конкретного не сказал. Пожалуйста, объясните почему.

Кузнецов В.Ю.: Извините, Вы забыли представиться. Прошу Вас сделать это для протокола.

Маркова И.С.: Марков Ирина, жительница Коломенского городского округа.

Ямщикова Е.В.: На этот вопрос сможет ответить Синильщикова Ирина Александровна.

Синильщикова И.С.: Синильщикова Ирина Александровна, представитель Института проектирования экологии и гигиены, который занимался разработкой экологической части проектной документации. То, что касается аварийных ситуаций, в соответствии с требованиями в составе раздела «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» есть раздел «Оценка воздействия на окружающую среду при аварийных ситуациях». Если Вы внимательно смотрели проектную документацию, он там также представлен. Этот раздел прошел экспертную оценку в составе проектной документации на экологической экспертизе в первоначальном проекте, а также главную государственную экспертизу. Принятые изменение, о которых сейчас докладывали мои коллеги, принципиально этот раздел не поменяли. Т.е. эти разделы есть, они присутствуют, они прошли всю необходимую экспертизу. Мы можем говорить о том, что аварийных ситуаций, которые будут сопровождаться крайне негативными последствиями ни для здоровья населения, ни для экологической ситуации в районе размещения проектируемого завода, нет. 

То, что касается воздействия на водные объекты и на леса. Как уже отмечалось в докладе, мы говорим о возможном воздействии на территории самого объекта, своим проектом мы не выходим за его границы, никто вокруг не вырубает леса и не осушает реки. Если Вы хотите сказать о том, что это не так, пожалуйста…

Выкрик из зала: На месте завода роща была, о чем вы говорите, я живу, практически, напротив! А дорога с другой стороны идет! Тоже вырубили вы! И у вас не было на это разрешения.

Синильщикова И.С.: Строительство дороги – это отдельный проект, он прошел отдельную экспертизу, отдельное согласование. Про дорогу ничего сказать не могу. В составе нашего проекта были предусмотрены соответствующие мероприятия, для территории проектируемого завода есть соответствующие инженерные изыскания, этот раздел также проходил согласование. Хотелось бы акцентировать Ваше внимание на том, что мы сейчас докладываем про изменения, внесенные в проектную документацию. Исходная проектная документация, как я уже говорила, прошла все необходимые согласования.

Выкрик из зала: Мы говорим сейчас об ОВОС, оценке воздействия. А первый ваш докладчик рассказывал про РТ-Инвест, что РТ-Инвест делает вообще. Мы говорим о ЗТО, о заводе термического обезвреживания.

Синильщикова И.С.: Мы говорим о конкретной площадке в районе деревни Свистягино, которая занимает 12 га, а под завод отведено 10 га. Про эти 10 га, про вырубку леса. Да, это можно было посмотреть в старом проекте. Другого воздействия… Если вы считаете, что что-то где-то вырублено незаконно, пожалуйста, зафиксируйте это нам в замечаниях и мы будем уточнять эту информацию.

Выкрик из зала: Вы воду в лес зачем откачивали? Вы говорите о том, как должно быть. А конкретно что на участке происходит, вы же этого не видите.

Кураков А.Г.: Проектными решениями сброс не предусмотрен.

Кузнецов В.Ю.: Прошу этот вопрос в протокол внести, чтобы он был отражен в протоколе. Так, пожалуйста. 

Никулин М.: Завод потребляет по проекту более 700000 тонн мусора в год. Это 4-5 класс опасности. При этом он производит порядка 150-200 тыс. тонн, 30% получается, золы и шлака. Это 3-4 класс опасности. Это повышение класса опасности отхода. При этом дымовые газы очищаются с помощью активированного угля и извести. Тряпочный фильтр, он просто от мелких частиц. Расскажите пожалуйста, как в реакторе происходит очистка газов, я не нашел этого в проектной документации? В мусоре присутствует вся таблица Менделеева, т.е. любые вещества могут попасть. И в выхлопных газах тоже вся таблица Менделеева и любые вещества. Как они будут фильтроваться, активированным углем и известью, что это за реактор волшебный?

Кураков А.Г.: В проектной документации в томе 7.1.1 описан процесс работы реактора, показаны технические диаграммы, полностью описан процесс, страницы раздела проектной документации начиная со 107 и заканчивая 112. Все 4 страницы посвящены работе реактора, можно с этим ознакомиться, но я не вижу сейчас смысла зачитывать. В реакторе производится циркуляция угля… 

Выкрик из зала: Зачем ссылаться на проектную документацию!...
Кузнецов В.Ю.: Кратко можете изложить по пунктам?

Никулин М.: А Вы знаете, что пары ртути не сорбируются активированным углем?

Синильщикова И.С.: Позвольте включиться в диалог. Если говорить именно о выбросах загрязняющих веществ после сжигания, то в этих выбросах действительно присутствуют в том числе порядка 15 металлов, там присутствует ртуть, там занормированы бенз(а)пирен, диоксины, фураны, все эти вещества в выбросах загрязняющих веществ. Однако, показано, что их концентрации незначительны. Исходные характеристики по выбросам приняты по данным поставщика оборудования на основании данных мониторинга по действующим объектам.

Выкрик из зала: Завода на 700 000 тонн нет нигде в мире! 

Синильщикова И.С.: Это неправда. 

Выкрик из зала: Назовите страну, где есть такой завод!

Кузнецов В.Ю.: Так, коллеги, давайте уважать человека, который задал вопрос и хочет получить ответ на него.

Белов Д.П.: Мы были на таких заводах и кто-то из вас тоже был на таких заводах. В Лондоне есть такой завод на 700000 тонн, и в Феррибридже, там 2 завода аналогичных, сейчас британцы строят второй, точно такой же, абсолютна копия наших заводов, с сохранением всех проектных решений, которые у нас есть. Вот. И газоочистка у них точно такая же. При этом нормативные требования гораздо проще. Т.е. британцы гораздо проще относятся к своей экологии. А по поводу адсорбции – тяжелые металлы очень хорошо сорбируются активированным углем.

Выкрик из зала: А ртуть может пройти? Диоксины тоже, да?...

Никулин М.: В проектной документации указана, что высота выхлопной трубы составляет порядка 100 метров. Для чего? Для красоты? Это первый вопрос. Второе. То, что принято при неблагоприятных метоусловиях – мощность завода снижается на 30%. Что это за погодные условия и с чем связано такое снижение? 

Белов Д.П.: Высота трубы связана с тем, чтобы снизить негативное воздействие на окружающую среду. Чем выше труба, тем больше площадь рассеивания, тем меньше приземные концентрации. Это делается с точки зрения заботы об экологии. Второй вопрос.

Синильщикова И.С.: То, что касается требований об обязательном учете неблагоприятных метеорологических условий, это требования российского законодательства. При разработке материалов проектной документации и проектов ПДВ это является обязательным. Данные неблагоприятные погодные условия включают невысокую скорость ветра и температуру, когда возможно минимальное рассеивание. Именно такое требование заложено в нормативные документы. Оно говорит о том, что если у нас неблагоприятные метеоусловия, то мы определенным образом нивелируем наши технологические процессы. Даже в случае неблагоприятных метеорологических условий вы не увидите превышений гигиенических нормативов. Их нет при любом варианте расчета рассеивания. Но поскольку законодательство наше требует наличие соответствующего раздела, все это было выполнено. И еще раз повторюсь, что эти проектные решения прошли необходимые согласования государственной экологической экспертизы и главной государственной экспертизы. Мы не увеличиваем количество источников, не увеличиваем количество выбросов, мы не изменяем технологический процесс с точки зрения выбросов загрязняющих веществ. 

Никулин М.: Я правильно понял, что если нет рассеивания, то мощность завода надо снижать, иначе все это осядет в непосредственной близости от завода? 

Кузнецов В.Ю.: Это требования природоохранного законодательства Российской Федерации, надо же понимать.

Синильщикова И.С.: На территории превышений не будет. 

Никулин М.: А почему 30%? Почему не 50? Не 100?

Синильщикова И.С.: В нормативной документации так написано. Если Вы почитаете пособие по разработке проекта ПДВ, то там даны определенные проценты. 

Никулин М.: Вопрос вот в чем. Насколько достаточна высота трубы? А может быть надо 180? 

Кураков А.Г.: Расчетами показано, что 98 метров – это оптимально.

Кузнецов В.Ю.: Там уже давно тянут руку, передайте микрофон.

Ямщикова Е.В.: Давайте будет придерживаться очередности вопросов в соответствии с рядами в зале.

Долгова С.: У Вас такое странное отношение к людям, честно говоря, я просто в шоке. Мало того, что презентация не выдерживает никакой критики, потому что кто-то пробубнил-прочитал, мы ничего не поняли, я даже не успела записать то, что было написано на этих слайдах. Меня зовут Долгова Светлана, я из Солнечногорска. 

Ямщикова Е.В.: Мы можем направить Вам презентацию, если это необходимо.

Долгова С.: Да, мне это необходимо. Потому что у меня есть вопросы по схемам, которые там представлены. Например, по поводу КПО – у вас в схеме указаны только действующие или еще строящиеся?

Диесперов К.В.: Там указаны и действующие, и строящиеся, потому что есть понятие «очередь», например у нас «Кашира» и «Коломна» сейчас на мощности 350000 тонн, а следующая очередь будет еще 600000 тонн. В целом, мы выходим на 900000 с лишним тонн по каждому комплексу. То есть, это очередность. Сейчас уже вторая очередь строится.

Долгова С.: И еще. Вы знаете, мы с активистами общаемся, друг с другом. У нас справедливое после сегодняшних слушаний опасение теперь есть, что один фильтр будет между четырьмя заводами курсировать, никакого контроля над этим не будет. Вы даже элементарно не можете на вопрос ответить, у вас одна «вода».

Ямщикова Е.В.: На основании чего вы сделали вывод относительно одного фильтра на 4 завода? Давайте может быть повторим вопрос тогда?

Долгова С.: Как вообще планируется проводить экомониторинг, какие инструменты для этого будут использованы, как это будет отображаться в режиме реального времени, какой доступ к этому будет иметь общественность, как мы можем контролировать своевременную замену фильтров? У нас в городе, я приехала из Солнечногорска, у нас 3 химических завода. И мы 10 лет пытаемся добиться установления постов экомониторинга. Это просто боль! Они нас уже травят, сейчас еще вы приедете. Мы хотели бы понимать, какое мы будем иметь отношение к этому контролю и как мы сможем проверять те данные, которые вы нам озвучиваете.

Ямщикова Е.В.: Хорошо…

Долгова С.: Чей мониторинг будет? Вы сами? Загрязняете окружающую среду и проверяете.

Кузнецов В.Ю.: Речь про общественный контроль, мне этим вопрос и понравился.

Ямщикова Е.В.: Касательно мониторинга. На основном источнике (трехствольной дымовой трубе) предусмотрен контроль со стороны компании, организованной при правительстве Московской области – ГКУ «Мособлэкомониторинг», которое будет контролировать наши выбросы. Проектной документацией предусмотрен контроль на высоком нагретом источнике. Это было указано в проектной документации. По тем веществам, по которым возможно осуществлять контроль в режиме реального времени. Те вещества, которые невозможно контролировать в режиме реального времени, накапливаются и потом контролируются другим оборудованием. Есть вещества, концентрация которых минимально, поэтому в режиме реального времени их не проконтролировать. Поэтому передать данные о текущих концентрациях на ваши мобильные устройства невозможно.

Долгова С.: Надо решать этот вопрос с информированием населения.

Ямщикова Е.В.: Мособлэкомониторинг контролирует это в режиме реального времени, вы сможете и на сайте предприятия посмотреть данные, а также на мобильных устройствах. 

Долгова С.: Это я поняла. Вы сказали, что есть спектр веществ, который датчики не смогут контролировать в режиме реального времени и передавать данные в мобильные устройства. Как вы планируете решать эту проблему? Потому что это нагнетает протест.

Диесперов К.В.: Внесу поправку. На самом деле, из порядка 15 токсикантов, которые приведены в проектной документации, 10 можно контролировать в онлайн-режиме при наличии датчиков на трубе, и передавать данные по интернету, как это сделано в Германии, в городе Кельне, любой житель может посмотреть, что происходит. Два показателя – диоксины и фураны, они в силу своей природы не могут контролироваться в режиме реального времени. Цикл их контроля составляет 3 месяца. Т.е. их надо забрать, отвезти в специальную лабораторию, где хромато-масс-спектрометр двухколоночный, там проведут эти исследования. В России пока существует 2 таких лаборатории, мы надеемся, что их будет больше. Вот сейчас я был в институте Зеленского, где стоит такой прибор. Соответственно, там они будут делаться. И после этого точно так же данные будут публиковаться на сайте. Я по Вашему предыдущему вопросу еще хотел добавить. К вопросу о том, каким образом пары ртути будут задерживаться на рукавном фильтре. Я просто еще раз пробегу по системе очистки. Если мы говорим о котле, то там есть камера дожига, там температура до 1260 градусов.

Выкрик из зала: В проекте этого нет! 850 указано.

Кураков А.Г.: В проектной документации есть температурная диаграмма котла, где конкретно показано, где какая температура. 

Выкрик из зала: Вы можете конкретно показать?

Диесперов К.В.: Давайте я договорю, а специалист Вам покажет соответствующую информацию. В этом же котле идет впрыск раствора карбамида. Далее идет псевдомокрый скруббер, где не только уголь используется, но и специальные химические дополнительные вещи. Адсорбент, который вместе с углем эти компоненты захватывает. И только самая последняя часть – это рукавный фильтр. Который тоже с активированным углем. Поэтому, о чем мы говорим. Вся система ориентирована на следующее – выйти на прогнозные показатели немецких заводов. Или лучше. Это считается идеалом для немецкой системы. Все, кто пишет о немецкой экологии, считают этот завод эталонным. 

Выкрик из зала: 20 лет назад, о чем вы вообще говорите?

Кузнецов В.Ю.: Коллеги, давайте все-таки будем уважать друг друга. Вы хотели еще что-то уточнить?
Долгова С.: Это конечно все хорошо, но я по большому счету не получила ответ на свой вопрос. Т.е. получается, что самое опасное – диоксины и фураны контролироваться не будут? Как это? Мы можем свои пробы отбирать? Чтобы сверять это с вашими данным? Потому что мы вам не верим. 

Ямщикова Е.В.: Безусловно, при вводе объекта в эксплуатацию Вы можете выдвинуться как общественная организация и контролировать наши замеры одновременно. 

Долгова С.: При чем тут общественная организация? Просто как гражданин РФ. Наши права на это гарантирует 42 статья Конституции. Какая общественная организация? 

Ямщикова Е.В.: Безусловно, возможность контролировать. Понимаете, в чем дело: необходимо выдвинуться как представитель общественности. Вы же будете представлять какую-то инициативную группу, мы же не можем устанавливать для каждого гражданина РФ. Безусловно, какая-то инициативная группа, которая будет участвовать в экскурсиях по заводу, которая будет ходить, смотреть как принимаются на объект отходы, с каких КПО они поступают, как контролируются. Это все можно согласовать с представителями инициативной группы и при вводе объекта в эксплуатацию организовать. 

Долгова С.: Тогда пришлите мне слайды презентации, мне это очень важно. Кому можно контакт оставить?

Ямщикова Е.В.: Контакт можно мне оставить. Напишите на бумажке, мне передадите, я Вам все отправлю.

Кузнецов В.Ю.: Электронную почту передайте, Вам презентацию направят. После нашего мероприятия можно подойти. Уважаемые коллеги, давно уже у нас там тянут руку. Давайте тому сектору дадим возможность высказаться. Так, пожалуйста, девушка у стены, она первая подняла руку.

Брисина Е.: Здравствуйте. Брисина Елена. Говоря у мусоросжигании, вы после постройки завода планируете сжигать абсолютно весь мусор или только вторичный?

Ямщикова Е.В.: Наверное, следует вернуться к первой презентации Константина Владимировича Диесперова.
Диесперов К.В.: Про эту историю 10 минут говорили. Что мы сжигаем? Входящий объем ТКО – из него полностью извлекается все, что можно вторично переработать – полимеры, органику и все, что является в будущем продуцентом тех же самых диоксинов. Если говорить о полимерах, заявленный показатель 20%, если говорить об органике, то реальный показатель 30-35%. Все остальное, во всех странах, как Вы видели в презентации, оно отправляется для генерации электроэнергии. Это по сути дела фракции, с которыми ничего нельзя сделать. Есть сложные химические процессы, в частности, химолиз, с помощь которого можно перерабатывать средства индивидуального использования, памперсы, еще что-то такое. Но подобное пока крайне нераспространено в силу того, что по соотношению цена-качество эти технологии очень плохие. Калорийности того, что остается (после извлечения утильных фракций) хватает для того, чтобы завод хорошо и бесперебойно работал. Мы можем быть уверены, что это самое оптимальное соотношение между тем, что перерабатывать и тем, что утилизировать в энергию в рамках нашей системы, оно найдено. Как и найдено в тех странах, которые были показаны в презентации. 

Кузнецов В.Ю.: Так, пожалуйста. Вы тоже давно тянули руку. Да, Вы. 

Кузнецов А.: Добрый день. Я из Солнечногорска. У меня здесь записан тот вопрос, который я переписал на листок. Но у меня появились дополнительные вопросы. Я сначала озвучу то, что у меня записано – основные изменения, которые появились с нашей прошлой встречи. В принципе, я их уже увидел в вашей презентации. Отсюда у меня выходит следующий вопрос: я не увидел информации касаемо камеры дожига. Не надо обладать семью пядями во лбу, чтобы открыть википедию и пролистать информацию, которая здесь предоставлена, а именно Богрянцева и рекомендации к мусоросжигающим заводам. Опять же вопроса – камера дожига. И волнует вопрос образования золы, которая утилизируется плазменно-термическим способом. Если учитывать, что мусоросжигающий завод, который вы планируете построить, он является, по информации по википедии, есть различные мусоросжигательные заводы, почему Вы идете путем постройки самого простого?

Кузнецов В.Ю.: Так, пожалуйста, кто ответит на вопрос?

Ямщикова Е.В.: Сейчас на вторую часть Вашего вопроса ответит Константин Диесперов, за это время, я думаю мы с Алексеем Кураковым сможем подготовить ответ по поводу камеры дожига. Может быть какой-то презентационный материал сможем дать.

Кузнецов А.: Постарайтесь пожалуйста. 

Диесперов К.В.: Пока готовится информация про камеру дожига, я бы обратил еще внимание коллег наших на то, чтобы рассказали про то, что те котлы, которые мы делаем в рамках этого проекта, это компания ЗИО-Подольск, входит в Росатом, по сути делается та самая локализация. Это сердце всего завода, оно сделано в России. Вот эти котлы теперь закупаться будут и в других странах, в частности, в Англии этот котел будет строиться. Потому что он наиболее прогрессивный из отраслевых решений, которые сейчас существуют. Это первое. Второе – что касается продуктов переработки, у нас, собственно, 2 фракции – это шлак IV класса опасности и летучая зола III класса опасности. По морфологии приблизительно так все выглядит на 100 кг входящего ТКО получается 27-30 кг шлака и порядка 2,3-2,5 кг золы. Соответственно, со шлаком технологии переработки во всем мире, они очень понятные, из него извлекают черные и цветные металлы, а то, что остается, дробится, фракционируется и активно используется в дорожном строительстве. Везде выработан подобный путь, он наиболее оптимален. Что касается золы, ситуация, как вы понимаете, сложнее. Хотя ее и намного меньше, но существует порядка 5 технологий, которые так или иначе в мире применяются для утилизации золы. От самых простых, как в Германии – это направление этих зол сразу же в соляные шахты, или на полигон, где зола перемешивается со шлаком, тем самым понижается класс опасности, получается в среднем IV класс опасности. Этот путь тоже не для нас. Есть технологии так называемой мокрой обработки, где кислотными растворами перерабатывается зола и из нее извлекаются тяжелые металлы, которых там порядка 7-10%, если мы говорим о заводе на 700000 тонн переработки ТКО, получается 21000 тонн золы, т.е. тяжелых металлов в золе около 2000 тонн. Соответственно, есть технологии, которые собирают эти тяжелые металлы, потом они извлекаются и направляются на специальный полигон I-II класса опасности. Вы знаете, что есть федеральная программа Росатома по организации полигонов I-II класса опасности, соответственно, им это можно отдать. Что касается указанной Вами плазмы. Я лично присутствовал в Соединенных Штатах и наблюдал остекловывание золы с помощью плазменной дуги при высоких температурах. Такая технология есть, у нее есть 2 существенных недостатка – она очень дорогая, а также нестабильная, потому что вот эти плазменные дуги, плазмотроны, они постоянно выходят из строя. Даже в США. Коммерческие решения по таким вещам они до сих пор еще на рынке не присутствуют, есть только небольшие пилотные установки. Об этом есть специальные материалы и доклад, если хотите, оставьте свои координаты, и я Вам пришлю. Таким образом, стоит вопрос организации оптимальной системы утилизации золы. И на этот вопрос мы сейчас готовим специальную концепцию по управлению золой и шлаком. И эта концепция ответит. Но мы подготовили 3 промышленные технологии, которые гарантируют превращение продукта III класса в продукт V класса. И в этом документе данные технологии будут. Спасибо. 

Кураков А.Г.: По поводу камеры дожига – этот скриншот сделали из проектной документации…

Выкрик из зала: Свет выключите, иначе ничего не видно!

Кураков А.Г.: Я на словах сейчас объясню. Что нарисовано – это разрез топки котла и конвективных газоходов. Внизу колосниковая решетка, тут термически обезвреживаются отходы. Проектная документация, том 7.1.1, страница 102. Вот тут температура указана 1260 градусов. Дальше поднимаются вверх уходящие газы. Здесь на колосниковой решетке подается первичный воздух для того, что термически обезвреживались отходы, дальше по ходу газохода есть точка подачи вторичного воздуха, как раз это и есть точка дожига тех частиц, которые не сумели сгореть на колосниковой решетке. Также вторичный воздух позволяет активизировать процессы горения. Далее, чуть выше по газоходу, там температура 850-950 градусов, подается раствор карбамида для обезвреживания оксидов азота. Вот, собственно, камера дожига. Это часть оборудования котла, не нужно думать, что это какая-то отдельная комната или отсек, т.е. это часть топки котла, куда подается вторичный воздух.

Никулин М.: В камере дожига какая температура?

Кураков А.Г.: Около 850-950 градусов. 1260 – это на колосниковой решетке вот здесь.

Кузнецов Андрей: Вы сказали, что потом это все будет проходить еще дополнительно камеру дожига.

Кураков А.Г.: Вот мы пошли дальше. Камера дожига находится где точка подачи вторичного воздуха. 

Никулин М.: 1200 где?

Кураков А.Г.: Вот здесь. На колосниковой решетке.

Выкрик из зала: Ну Вы же нам сказали, что будет камера дожига и в ней будут дополнительно обезвреживаться диоксины и фураны. И где же там 1200 градусов?

Кураков А.Г.: Я же Вам объясняю, что камера дожига располагается выше по газоходу котла. Она не в том же месте, где расположена колосниковая решетка. 

Выкрик из зала: Это точно вы то показываете? Может быть, Вы не на том рисунке показываете?

Кураков А.Г.: Все я то показываю. Можете в проектной документации посмотреть.

Никулин М.: По технологии часть охлажденных газов возвращается в топку котла. На этом рисунке этого не указано. А в документации написано. 

Кураков А.Г.: Ну да, часть газов возвращается для того, чтобы снизить количество окислов азота. Эта точка подачи на самом верху оранжевой зоны.

Никулин М.: Т.е. доходит до 850 и потом обратно возвращается на 1200? 

Кураков А.Г.: Нет, дымовые газы дымососом рециркуляции дымовых газов берутся уже с хвоста. Т.е. суть не в том, чтобы их нагреть, а в том, чтобы снизить содержание воздуха для того, чтобы количество воздуха было не 1,2, а чуть меньше, чтобы при горении выделялось меньше окислов азота. 

Никулин М.: Но часть дымовых газов обратно в топку отводится?

Кураков А.Г.: Да, именно так. Это рециркуляция дымовых газов для оптимизации процессов горения.

Выкрик из зала: Подскажите, а подача природного газа, она где-то на схеме предусмотрена?

Кураков А.Г.: По сути это показан высокотемпературный режим горения. Схема не показывает, как это работает. Т.е. по сути зачем вообще нужен природный газ? Например, для того, чтобы растопить мусор. Т.е. для того, чтобы поджечь любой мусор, например, бумагу, нужен источник энергии. В бытовом плане – это спичка. А на заводе для этого используется газ. Газ подается в топку, создается температура, начинается разогрев мусора и он начинает гореть. Постепенно температура повышается примерно до 850 градусов и мы переходим на режим отключения газа и перехода работы именно с колосниковой решетки. И газ используется, например, для растопки котла, его останова, а также бывают сезоны, когда калорийность мусора невысокая, тогда тоже используется газ именно для того, чтобы поддерживать эту температуру 1200 градусов и те режимы в камере дожига, которые позволяют обеспечить пониженное содержание окислов азота и оптимальный режим горения. 

Никулин М.: Газ непрерывно подается в топку?

Кураков А.Г.: Нет, газ не используется при горении. Он используется на неноминальных режимах работы –пуск, останов котла, либо донагрев топлива, т.е. повышение калорийности.

Никулин М.: В документации вроде постоянно используется.

Кураков А.Г.: Нет, это не так, это исключено.

Кузнецов В.Ю.: Так, Алексей Михайлович, давно руку тянете. Даю Вам слово.

Холкин А.М.: Я попрошу терпения. У меня 3 вопроса. Я сразу все выскажу, чтобы потом уже не отвлекаться. Во-первых, я прошу членов комиссии обратить внимание на то, что принять участие и в общественных слушаниях, и в общественном обсуждении все люди не смогли. Во-первых, действует ограничение 65+. Очень многие люди не смогли сюда попасть, чтобы посмотреть документацию – это первое. Их уже ограничили в обсуждении этого проекта. Это ключевой момент. Общественные обсуждения предполагают, что все желающие могут принять участие в обсуждении предмета обсуждения. Второе – они не только ознакомиться не смогли, они не смогли здесь принять участие. Я знаю очень много людей, которые сомневались, ехать сюда или нет, из-за существующих ограничений. Они просто боялись, что их будут арестовывать на входе из-за того, что им больше 65 лет. Я надеюсь, что вы понимаете, о чем я говорю. Да, Владимир Юрьевич?

Кузнецов В.Ю.: Я думаю, они боялись заразиться больше.

Холкин А.М.: И, тем не менее, разговор был о другом. Они меня спрашивали: - «А нас не задержат, не арестуют, не выпишут ли штрафы?». 

Кузнецов В.Ю.: В данном случае этого быть не может. Это было постановление городского округа Воскресенск. Исполнение постановления незаконным являться не может по определению.

Холкин А.М.: У Вас в Постановлении написано сразу об ограничениях. Вы внимательно Постановление почитайте. Там написано «ограничения, связанные с COVID-19». Это первое. Соответственно, все, что здесь происходит, оно условно законно. Условно законно. Я обращаю внимание и Председателя, и всех остальных членов комиссии, особенно тех, кто представляет здесь интересы района. Идем дальше. Вы специально, я так думаю и это мое мнение, не пригласили в комиссию людей, которые живут рядом с этим заводом. А вы должны были их пригласить. Они должны были входить в комиссию. Жители Свистягино, Степанщино, Карпово. Вы должны были этих людей в комиссию пригласить. Потому что это их в первую очередь касается. Они неоднократно заявляли, что их права нарушаются. Вы об этом знали. И вы исключили их из состава комиссии. Вернее, вы даже их туда не включали. Идем дальше. Документацию, которую тут выложили, да, к ней можно было получить доступ. Но у меня вопрос – почему хотя бы ОВОС не выложить в интернет, чтобы люди заранее могли познакомиться с тем, что вот здесь предлагается для обсуждения. Это какое-то странное вообще ограничение. Т.е. те, кто может в рабочий день с понедельника по пятницу приехать сюда, посидеть, полистать это тома, да мало того, еще и не разрешается фотографировать, чтобы что-то дома рассмотреть, почему такое ограничение, мне непонятно. Раньше, в 2018 году у нас были слушания, ОВОС был выложен в интернет. Люди заранее могли ознакомиться с ним, прочитать, полистать. Здесь же осознано, мне кажется, включили. Чтобы вообще никто не знал, что здесь происходит. Неужели вы этого не понимаете? Я думаю, что все вы прекрасно понимаете. И вы на это закрываете глаза. Вы исключили достаточно большое количество людей из общественного обсуждения. Это нарушение. Серьезное нарушение. Идем дальше. Что касается проведения мероприятия здесь. Почему здесь? Почему не в клубе в Степанщино? Там люди живут, которых это в первую очередь касается. Это тоже было осознано сделано? Почему мероприятие проводится здесь, хотя наибольшее количество заинтересованных людей там? Почему не в выходной день? Неужели хотя бы в Степанщино нельзя было провести это мероприятие? Это тоже осознано сделано. Чтобы доехать из Степанщино, из Свистягино нужно использовать минимум 2 вида транспорта? Это автобус, который идет до города, а потом пересесть на «четверку» и сюда доехать. Или на «восьмерке» доехать, а потом сесть на электричку. Вы зачем включили вот этот режим? А если бы у вас в состав комиссии входили люди, которые живут в Степанщино, в Свистягино, они бы вам сказали: - «Не надо этого делать, отмените, давайте проведем в Степанщино». Почему вы этого не сделали. Специально? Я думаю, что да. Чтобы сюда пришло как можно меньше людей. Идем дальше. Идем дальше. Мне кажется, что основной причиной проведения вот этих вот общественных слушаний – это проблемы с фундаментом. Я не шучу. Вы все считаете, что проблем с фундаментом нет. Так вот у меня в руках письмо Ростехнадзора, где написано, что есть проблемы с фундаментом. И те изменения, которые сейчас в этот проект вносятся, они связаны исключительно с этой проблемой. В проектной документации есть 2 тома – текстовая часть и схема. Так вот там написано, что это все называется дополнительные исследования. Т.е. проведены дополнительные исследования по геологии. И вместо бурения на 15-20 метров бурились на 45. Для того, чтобы понять, что там внутри под землей есть.

Кураков А.Г.: Дополнительные инженерно-геологические изыскания были произведены, но они связаны с тем, что изменяется место расположения ряда зданий. 

Кузнецов В.Ю.: Прошу, давайте дадим задать вопрос до конца, потом будем отвечать.

Холкин А.М.: Я просто что хочу сказать. Что нам раньше говорили, что проблем с фундаментом тоже нет. А они есть. Вот у меня письмо Ростехнадзора, где это написано. Так вот у меня вопрос в связи с этим – каким образом вы учли вот эти проблемы, которые выявлены, в новом проекте? 

Кузнецов В.Ю.: Уважаемые товарищи, кто будет отвечать?

Сатинаев В.В.: Давайте я сначала отвечу на домыслы уважаемого Алексея. Он тут думает, он считает. Вы можете так считать. А я хочу сказать, что общественные обсуждения организованы без нарушений нормативно-правовых актов. Если вы считаете иначе, предлагаю Вам пойти в уполномоченные органы и сообщить об этом. Они примут решение. И тот же самый довод о том, что далеко из Свистягино, ну… глядя на Вас, которые приехали из Солнечногорска, мне кажется это гораздо дальше. Пожалуйста, теперь давайте послушаем.

Ямщикова Е.В.: Теперь давайте по поводу фундамента послушаем. Я думаю, что может Алексей Кураков и Дмитрий Петрович Белов ответить.

Белов Д.П.: Да, давайте все-таки я. Смотрите, давайте еще раз вернемся к теме нашей встречи. Тема нашей встречи, это те изменения, которые были внесены в проектную документацию. И сделаны они не потому, что у нас там есть проблемы. Стройка есть стройка, там все бывает. И проблемы бывают. Это нормальный процесс. Если у Вас есть письмо, то это о чем говорит? О том, что Ростехнадзор там работает и он за нами следит. Если что, он вынесет предписание. Он может остановить эту стройку. И если будут проблемы. Если стройка не остановлена, значит проблем нет. Теперь по поводу тех изысканий, которые были сделаны, изыскания были сделаны дополнительные и достаточно обширные. Сделано даже несколько больше, чем мы планировали. В первую очередь они были сделана потому, что у нас поменялось расположение вспомогательного оборудования. Т.е. главный корпус практические не двигался, и он сейчас активно строится. А вот вспомогательные сооружения изменились. Шлаковое отделение приблизилось к бункеру и подвинулось, компрессорная, ВКУ, ГРП появился. Все это требует дополнительных изысканий. И это было сделано. Поэтому если есть какая-то информация, поделитесь. Но у нас такой информации нет. 

Холкин А.М.: Я не услышал ответ на вопрос. 

Белов Д.П.: Он у Вас непонятен.
Холкин А.М.: Каким образом вы учли возникшие проблемы с фундаментом в новом проекте?

Белов Д.П.: Еще раз, проблем с фундаментом у нас нет. 

Холкин А.М.: Ну что я могу сказать… Зачитать письмо?

Белов Д.П.: Можете зачитывать, что там?

Холкин А.М.: Значит, это ответ мне из Ростехнадзора, из которого следует «… В период с 01.10.2019 года по 18.10.2019 года Управлением проведена выездная проверка объекта капитального строительства «Завод по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов мощностью не менее 700 000 тонн ТКО в год (Россия, Московская область)» по адресу такому-то, в ходе которой были выявлены нарушения в части корректировки проектной документации…»…дальше….
Белов Д.П.: Давайте пока на этом остановимся, я отвечу, а то Вы потом опять скажете, что Вам не полностью ответ предоставили. Смотрите. Несоответствие проектной документации. Да, это как раз основное предписание, именно поэтому мы здесь. Поэтому проектная документация откорректирована, по последним решениям. Именно для того, чтобы устранить это замечание. 

Холкин А.М.: Слушания проводятся из-за того, что вам Ростехнадзор предписание сделал?

Белов Д.П.: Из-за того, что у нас отличаются те решения, которые планируем сделать, от той проектной документации, которая прошла экспертизу и Ростехнадзор об этом знает и он Вам об этом ответил. Давайте дальше.

Холкин А.М.: Дальше. «… в целях устранения нарушения в части разуплотнения проектного основания фундамента первого котла в таких-то осях на отметке -5000». Комментируйте. Разуплотнение, проблемы с фундаментом.

Белов Д.П.: Как я говорил уже, это рабочая ситуация, которая бывает на площадке, если подрядчик должным образом не выполняет свои работы, в частности, если не укрывает от тех осадков, которые у нас были. И это было обнаружено Ростехнадзором и вынесено предписание. Это устраняется дополнительными работами. 

Холкин А.М.: Вы хотите сказать, что проблем с фундаментом не было?

Белов Д.П.: Это проблема не с фундаментом. Подрядчик, с которым мы не работаем…Мы с ним расстались….
Кураков А.Г.: Мы сейчас обсуждаем проектную документацию. Проектная документация не подразумевает каких-то вот таких особенностей и нюансов. В проектной документации все решения запроектированы с учетом норм. Сейчас возникла особенность ведения строительства.

Холкин А.М.: Я почему читаю это письмо? Потому что человек сказал, что никаких проблем с фундаментом нет. Я сказал, что сейчас прочитаю документ. 

Кураков А.Г.: Мы сейчас говорим о чем? О проектной документации или о том, какие проблемы есть на строительной площадке?

Холкин А.М.: Я спрашиваю о том, как это в проектной…

Кузнецов В.Ю.: Вы ответьте конкретно – есть проблемы или нет?

Белов Д.П.: Алексей, Вы уже озвучили проблему с грунтами и с фундаментом.

Холкин А.М.: Я задаю вопрос в третий раз – каким образом вы учли проблемы с фундаментом в новом проекте?

Белов Д.П.: Там нет проблем, все звучит не так.

Холкин А.М.: Вы учли проблемы?

Белов Д.П.: Обязательно. Все предписания Ростехнадзора учитываются. Это проверяется в рамках проверки Ростехнадзора.

Холкин А.М.: Вы исследования фундамента провели?

Белов Д.П.: Обязательно. 

Холкин А.М.: Можно с этой работой ознакомиться? Потому что в этой проектной документации это никак не отражено.

Белов Д.П.: Это никак не относится к проектной документации и не влияет на нее.

Кузнецов В.Ю.: Данный вопрос в перечень вопросов общественных обсуждений не входил.

Белов Д.П.: Алексей, Вы у нас были много раз на площадке и смотрели. Мы готовы с Вами обсудить это в другое время. 

Холкин А.М.: Во-первых, много раз – это неправда.

Кузнецов В.Ю.: Насколько я помню, 1 раз вместе с депутатами.

Холкин А.М.: Последний у меня вопрос пока. Смотрите, вы назвали температурные режимы. Теперь я читаю цитаты из вашей проектной документации. Почему вы зацепились за эту температуру 1260 градусов, вы можете пояснить? При какой температуре реально распадаются диоксины? Везде информация разная – кто-то про 1260 говорит, кто-то говорит, например, у вас написано, что при температуре 850 градусов распадаются. Вот реально, какая температура должна быть, чтобы дожечь диоксины? А потом я зачитаю температурные режимы из вашей документации. 

Кураков А.Г.: Я сам бы мог сказать, какие там температурные режимы. Они там все показаны…

Холкин А.М.: Нет, вы мне ответьте про температуру, при которой распадаются диоксины.

Кураков А.Г.: Свыше 850 градусов.

Ямщикова Е.В.: От 850 до 950 диоксины распадаются с образованием вторичных диоксинов. При температуре 1260 вторичного образования диоксинов не происходит. Я ответила на Ваш вопрос?

Холкин А.М.: Т.е. дожигать нужно при температуре 1260?

Ямщикова Е.В.: 1200-1260.

Холкин А.М.: Только что человек показал нам картинку камеры дожига и там была написана температура 850 градусов.

Ямщикова Е.В.: Это скорее для восстановления оксидов азота. Этот диапазон 850-950 создан не для диоксинов. Диоксины уже не образуются, потому что на колосниковой решетке 1200 градусов. А 850-950 – это для восстановления оксидов азота. Вот для чего там это. Для протекания реакции восстановления оксидов азота.

Холкин А.М.: Я спрашиваю про диоксины, Вы мне совершенно про другое отвечаете. 

Ямщикова Е.В.: Вы спросили про температурный режим, я ответила.

Холкин А.М.: Я про температурный режим не спрашиваю. Я спрашиваю при какой температуре безвозвратно распадаются диоксины. 

Ямщикова Е.В.: Безвозвратно 1200.

Холкин А.М.: А зачем вы сжигаете при температуре 850 градусов?

Ямщикова Е.В.: Мы сжигаем при температуре 1200, Вы видели это только что, на колосниковой решетке. 850-950 – это выше в котле располагается. Это температура, необходимая для протекания реакции восстановления оксидов азота. 
Холкин А.М.: Хорошо, т.е. у вас на колосниковой решетке температура 1200 градусов?

Ямщикова Е.В.: 1200 градусов, да. Только что Вы это видели.

Холкин А.М.: Теперь я цитату зачитаю, вот у меня выписано. «Температура в камере вторичного дожигания составляет 850 градусов до 1260 градусов». Я могу страницу и том назвать. 

Кураков А.Г.: Ну да… 

Холкин А.М.: А Вы говорите 1260 градусов.

Кураков А.Г.: 1260 градусов – это на колосниковой решетке. 

Ямщикова Е.В.: Все температурные режимы, которые у нас есть в камере дожига и на колосниковой решетке, они оптимально созданы для того, чтобы удалялись те или иные загрязняющие вещества. Это контролируемый процесс.

Холкин А.М.: На всякий случай говорю: эта цитата взята из тома 1.1, стр. 119. Идем дальше. Котел. Где в вашем понимании начинается котел и где заканчивается? Вот у меня простой вопрос. Вот ваша цитата: страница 24, том 8.1.1, п. 5.2.5, там написано «котел…». Что такое по-вашему котел? У вас же не должно быть разницы в определении в зависимости от тома? Что такое котел? Где он начинается и где кончается?

Кураков А.Г.: Котел начинается от колосниковой решетки, имеет газоходы, имеет вспомогательное оборудование для термического обезвреживания отходов.

Холкин А.М.: Где он заканчивается? Весь дымоход – это котел и заканчивается он трубой?

Кураков А.Г.: Котел – это до реактора.

Холкин А.М.: Хорошо, мочевина впрыскивается в котле или в дымоходе? У вас 3 ряда форсунок стоит.

Кураков А.Г.: В камере сгорания котла. 

Холкин А.М.: Я хочу понять, что такое котел. Технически хочу разобраться. У Вас написано, что форсунки брызгают в газоходе.

Кураков А.Г.: Так это и есть часть котла.

Холкин А.М.: Понятно. Хорошо. 

Ямщикова Е.В.: Алексей Михайлович, у меня предложение, как у секретаря комиссии. У нас по регламенту, мы в 17 часов должны давать время выступающим. Я знаю, что у Вас много вопросов. Я хочу Вам предложить…

Холкин А.М.: У меня последний вопрос.

Ямщикова Е.В.: Давайте последний вопрос. Мы Вам просто потом еще дадим слово.

Холкин А.М.: Далее читаю. Горение отходов начинает в начале решетки и стабилизируется при температуре 850 – 1000 градусов. А там было 1260 градусов.

Кураков А.Г.: Это процесс пуска котла. Вот ранее как раз диаграмма пуска котла была, когда горение стабилизируется при температуре 850 градусов и отключаются газовые горелки, начинается стабильный режим работы.

Холкин А.М.: Я читал, что это был процесс горения, а не пуска котла.

Ямщикова Е.В.: Алексей Михайлович, все, вопрос…

Холкин А.М.: Нет, это не вопрос, это я цитирую просто.

Ямщикова Е.В.: Ну Алексей Михайлович, сейчас еще выступят люди и мы Вам дадим слово!

Кузнецов В.Ю.: Давайте завершающий вопрос, Алексей Михайлович. Просто женщина стоит за Вами уже стоя.

Холкин А.М.: Образующиеся при сжигании ТКО газы при температуре около 900 градусов, т.е. опять 900 градусов. И последний пункт: первый этап очистки происходит в котле, в части котла поддерживается температура 850 градусов. В котле поддерживается температура 850 градусов. Дымовые газы находятся в этой зоне более 2х секунд, что обеспечивает разложение диоксинов. Про 1200 градусов никакой информации нет. Все, у меня больше нет вопросов.
Ямщикова Е.В.: Теперь давайте еще вопросы. У кого они есть?
Кузнецов В.Ю.: Вот женщина уже давно стоит.

Кизима В.А.: Кизима Валентина Алексеевна. Я непосредственный житель деревни Свистягино. Там где строится ваш замечательный и такой красивый завод. У меня первый к вам вопрос в дополнение к товарищу Холкину. Проблемы с фундаментом. Мы слышали, что третий котел вы не монтируете. Будет работать только 2 котла. Почему в проекте у Вас 3 котла? Объясните нам пожалуйста, сколько котлов будет работать? 

Кузнецов В.Ю.: Коллеги?

Лапакос С.Г.: Работать будет 3 котла. Не знаю, откуда у Вас информация, что работать будет 2 котла. 

Кизима В.А.: Вы понимаете, из ваших ворот, куда нас не пускают и даже Администрацию не пускают, иногда слухи просачиваются. 

Лапакос С.Г.: Это слухи.

Кизима В.А.: Нам интересно, потому что мы там будем жить. Непосредственно с вашим заводом. Как он строится, мы знаем. И воду вы откачивали. И воды много откачивали. Все лето откачивали. И до сих пор у вас там вода. И нас конечно это очень беспокоит. Потому что правильно женщина сказала, нам никаких техногенных ситуаций в нашем прекрасном месте, куда вы пришли и все изгадили, не надо. И второй вопрос у меня к экологу. Скажите пожалуйста, в русле реки можно прокладывать газовую линию? В русле реки Шувойки. Прокладывать газовую линию к заводу можно? Почему по руслу реки прокладывают газовую трубу? 

Ямщикова Е.В.: Это водоохранная зона…

Кизима В.А.: Почему, почему по руслу реки прокладывают газовую линию?

Ямщикова Е.В.: Если Вы смотрели нашу проектную документацию…

Выкрик из зала: А не надо проектную документацию! Можно приехать и посмотреть! 

Ямщикова Е.В.: Это не в рамках нашего объекта. Нами не предусмотрено строительство газовых линий. У нас строительство завода. 

Выкрик из зала: Во всем такое скотство! Начиная с самого первого дня приезда. И по сей день одно скотство.

Кузнецов В.Ю.: Я думаю, что при прокладке газопровода возможно будут проводиться общественные слушания…

Выкрик из зала: … как машины переворачивают!

Ямщикова Е.В.: Давайте еще раз скажем следующее…

Кузнецов В.Ю.: Прошу сесть на место и ненормативную лексику не использовать, вести себя поспокойнее. Задан вопрос, на вопрос нужно дать ответ. 

Ямщикова Е.В.: Прежде всего, переустройство русла реки. Да, это возможно. Но я не знаю, как газовщики строили свои линии. Вообще при строительстве в русле реки предусматривается прохождение соответствующей экологической экспертизы, в случае, если выполнено переустройство русла. Это допустимо действующим законодательством. Это допустимо и проводятся соответствующие экспертизы проектной документации. В нашем проекте не рассматривается переустройство русел, потому что мы не выполняем никаких строительств газовых линий. У нас строительство завода. Если Вы смотрели проектную документацию, то там этого нет. 

Кизима В.А.: К вашему заводу ведут газовую линию. И испоганили весь берег. 

Кузнецов В.Ю.: Там по всей видимости работы ведет Мособлгаз. Поэтому нужно этот вопрос занести в протокол и непосредственным исполнителям этих работ отправить, на каком основании они это делают.

Ямщикова Е.В.: Можно я Вам предложение сделаю? Подойдите после окончания мероприятий, составим с Вами запрос, направим и посмотрим, что там произошло с руслом реки. В 6 часов подойдите ко мне.

Кизима В.А.: Хорошо.

Кузнецов В.Ю.: Так, давайте, у нас время на вопросы истекает, сейчас переходим уже к выступлениям. Вон там, женщина, сзади ни разу вопрос не задавала. 

Ямщикова Е.В.: Это последний вопрос, выступающим нужно слово предоставить.

Самойлова Н.: Здравствуйте, меня зовут Наталья Самойлова. У меня несколько вопросов. Первый. 2 года назад общественные слушания по ОВОС были и на них было задано много вопросов, на них выступали эксперты, к слушаниям готовились очень серьезно, в протокол было занесено масса замечаний, вопросов, дополнений. Скажите пожалуйста, где можно посмотреть ответы на эти вопросы. 

Ямщикова Е.В.: Спасибо. Касательно документации 2017 года. Она прошла государственную экологическую экспертизу и все вопросы, которые были заданы в рамках проведения общественных обсуждений.

Самойлова Н.: Я задала вопрос «Где посмотреть?». Где мы, граждане, можем посмотреть ответы.

Ямщикова Е.В.: Вы хотите за 2017 год?

Самойлова Н.: Это было 2,5 года назад. Второй вопрос. Где мы можем посмотреть ответы на вопросы, которые будут заданы на этих слушаниях?

Ямщикова Е.В.: По итогам этих слушаний планируется, во-первых, те вопросы, которые были в общественной приемной, отобразить в соответствующей таблице, и наши ответы написать. Те вопросы, которые были переданы в президиум, это вопросы с бланков, которые вам выдавались при регистрации, и вопросы, которые мы будем получать еще 30 дней после проведения общественных обсуждений, они все будут сформированы в единую таблицу и вывешены на сайте Администрации. 

Самойлова Н.: Где посмотреть ответы на вопросы, которые были на слушаниях 2,5 года назад?
Ямщикова Е.В.: Вообще они в свое время вывешивались…

Самойлова Н.: Это неправда.

Ямщикова Е.В.: А давайте мы за 2017 год сделаем точно такую же сверку, она у нас подготовлена, я сейчас поговорю с Администрацией, может быть, за 2017год мы на этой неделе сделаем.

Самойлова Н.: Я прошу внести мой вопрос в протокол и Ваш ответ тоже.

Ямщикова Е.В.: Хорошо. Конечно. Спасибо.

Самойлова Н.: Второй вопрос. Здесь было упомянуто несколько компаний, которые причастны к строительству завода. Ростех, РТ-Инвест, АГК-1, какие-то еще подрядчики. Скажите пожалуйста гражданам, в каких взаимоотношениях находится компания Ростех, компания РТ-Инвест и компания АГК-1? И какой у компании АГК-1 уставной капитал? Кто будет эксплуатировать завод и отвечать своим имуществом за то влияние и воздействие, которое будет оказывать завод на окружающую среду?

Диесперов К.В.: Уважаемые коллеги, на самом деле, Ростех владеет 25,5% + 1 акция РТ-Инвест, РТ-Инвест является соучредителем компании АГК-1. 

Самойлова Н.: Рт-Инвест является 100 % учредителем компании АГК. Или каким?

Диесперов К.В.: Нет. Сейчас более подробно про АГК расскажет вот.

Белов Д.П.: Как представитель АГК-1 хочу сказать, что АГК- 1 является Заказчиком- застройщиком, то есть эксплуатировать будет именно эта компания. Владелец это РТ- Инвест, как было сказано. Основной пакет у него. Плюс пул основных …

Самойлова Н.: Основной пакет- это сколько?

Белов Д.П.: Я не могу сказать, потому что этот пул все время меняется.

Он изменяется и так далее.

Самойлова Н.: В связи с чем он изменяется? Появляются юридические лица? Являются юридические лица владельцами компании АГК-1.

Белов Д.П.: Конечно, появляются инвесторы, в том числе и зарубежные, которые также участвуют в этот проекте.

Самойлова Н.: Почему эта информация не публична?

Белов Д.П.: Потому что это …..потому что форма общества пока не публичная. Так только форма общества станет (известна) публичной, эта информация станет публичной.

Самойлова Н.: Почему компания не считает необходимым доносит эту информацию до общества?

Белов Д.П.: Компания действует в соответствии, в строгом соответствии, с действующим законодательством. Если эта информация должна быть публичной, она будет публичной. Если она не должна быть публичной, она не будет публичной. Все просто.

Самойлова Н.: То есть вы имеете право не открывать эту информацию и не открываете, потому что не хотите.

Белов Д.П.: Мы вправе не делать то, что не делать должны. Также как и вы.

Самойлова Н.: Хорошо, спасибо. Уставной капитал какой у компании АГК-1? Отличный ответ, 5 баллов. Спасибо.

Выкрик из зала: Десять тысяч рублей?

Кузнецов В.Ю.: Десять тысяч рублей для компании, которая строит уже не первый завод, честно говоря, сильно сомневаюсь. Но факт в том, что уставной капитал может относиться и к коммерческой тайне. Далеко не каждая раскрывает свои уставные капиталы. Давайте от вас вопросик, но мы с вами должны уже заканчивать, потому что не будет времени на выступления. Давайте. Извините, вы уже несколько раз задавали. Вот вы поднимаете руку. Так.

Андреева Е.: Касаемо оценки риска…

Ямщикова Е.В.: Фамилия, имя, отчество.

Кузнецов В.Ю.: Будьте добры, представьтесь, пожалуйста.

Андреева Е.: Касаемо оценки для здоровья жителей города Воскресенска. Информация из тома 1.4. тома материалов Оценка воздействия на окружающую среду. ОВОС. При составлении проектной документации проектировщиками был отослан вопрос и получена от Министерства здравоохранения официальная информация по заболеваемости. Я бы хотела озвучить, думаю всем было бы интересно услышать. Данные по заболеваемости новообразования. Мы говорим про рак, да. Так часто встречающийся. В нынешнее время, особенно в нашем родном городе. Число зарегистрированных больных с диагнозом установлено впервые в жизни на 100 тысяч человек населения. Значит приводятся данные с 2014 по 2018 год, то есть в течение пяти лет. Заболевание по ротоглотке 2014 года 1,94, в 2018 – 5,16, то есть увеличение мы видим, носоглотки- 0 % 2014 год, 2018 – 1, 29, трахея, бронхи- 32,26- 2014 год, 2018- 46,44, итак в основном вообще по всем таблицам мы видим, что в Воскресенском районе, да, городской округ Воскресенск, сейчас так называется, количество заболеваний увеличивается из года в год именно дыхательной система, болезни системы кровообращения и, как говорила, заболевания новообразования, то есть рак. Вот если мы будем говорить данные об онкологической заболеваемости населения опять таки за 2014- 2018 год, на 100 тысяч человек населения значит Воскресенский городской округ 2014 год – 349 случаев, 2015- 441 случай, 2016- 450- то есть Вы видите увеличение, да. 461 случай -2017 и 497 случай 2018 год, то есть мы видим четкий темп прироста. Да? Воспрос: каким образов эта информация была учетена при подготовке проектной документации. Да?Мы все знаем, что мусоросжигательный завод, который сейчас в Свистягино строится -это предприятие первого класса опасности, правильно? И мы понимаем, что будет оказываться очень вредное воздействие на окружающую среду- на почву, на воду, на воздух, на людей. То есть мы знаем прекрасно, то есть здесь даже приводятся данные, что по сравнению с Московской областью в целом и Российской Федерацией, Воскресенск имеет, в общем феноменальные такие, в общем феноменальный рост заболевания. Да? Вот скажите, пожалуйста, Вы это учитывали при проектировке? И получается ведь, этим Заводом в атмосферный воздух будет выбрасываться в год 2330 тонн загрязняющих веществ- диоксины, фураны, тяжелые металлы и опасные оксиды. 

Белов Д.П.: Так, извините, пожалуйста, как Вас зовут?

Андреева Е.: Андреева Елена.

Белов Д.П.: А, Елена, то есть Вы когда статистику приводите по росту заболеваемости, Вы имеете в виду, что Завод еще не работает, а люди уже начинают от него болеть?

Андреева Е.: Я Вам говорю про то, что ситуация тяжелая, а так как будет 49 загрязняющих веществ выделяться из этой трубы.

Белов Д.П.: Да, эти данные учтены и…

Ямщикова Е.В.: Можно я скажу 

Андреева Е.: То есть у нас итак ситуация тяжелая, а Вы нам здесь Завод такой собираетесь строить по устаревшей технологии. В Европе же планомерно отказываются от строительства этих Заводов. Есть другие альтернативные методы переработки мусора, правильно? Есть, вы прекрасно это знаете. Нужно нормально наладить в стране раздельный сбор мусора, в том числе в Воскресенске, раз у нас тут все это начинается. Как было в советское время. Есть другие способы, которые к экологии наносить вред не будут и людям не будут наносить вред. Понимаете, о чем я говорю.

Ямщикова Е.В.: Можно я отвечу по поводу рисков канцерогенных сначала на Ваш вопрос, а потом мы уже перейдем к сортировке отходов. Дело все в том, что в рамках, вы действительно правильно сказали, что мы объект 1 категории опасности, поскольку мы объект 1 категории опасности, мы в рамках разработки расчетной санитарно- защитной зоны выполняли, в том числе, оценку рисков здоровью населения. Так вот расчетные уровни индивидуального канцерогенного риска при воздействии кадмия, кобальта, никеля, свинца и также иных загрязняющих веществ, соответствует первому диапазону риска, то есть не требует дополнительных мероприятий по их снижению и подлежат только периодическому контролю. Надо понимать, что ожидаемое ориентировочное воздействие по популяционному риску составит менее одного случая в течение всей жизни, то есть на территории Фединского сельского поселения 0, 003, на территории Непецинского сельского поселения это 0,001, ели мы говорим далее, там, Ульянинское- 0,0051, даже менее, на некоторых территориях даже менее одного случая в год. 

Андреева Е.: И Вы думаете, что люди в это верят?да? Устаревшая технология, вы знаете лучшие способы переработки мусора. Мы прекрасно все понимаем, не думайте, что тут такие все примитивные. Соврешенно не отвечая на вопрос. Вы сейчас просто для отвода глаз- Нет, все будет хорошо. 

Ямщикова Е.В.: Нет, подождите, мы не для отвода глаз. Мы руководствуемся нормативно- правовой базой, которая есть в Российской Федерации по оценке риска здоровья населения. И согласно нормативному законодательству мы должны были разработать Том оценки риска, мы оценивали согласно действующим существующим методикам сернтифицированным институтом по сертифицированным методикам. И я всего лишь сказала то, что мы получили в результате расчетов 

Андреева Е.: Вы меня никак не можете понять, честно. Вот то, что Вы отвечаете ощущение такое, что лишь бы ответить словами без слов. Вот и все.

Белов Д.П.: Лен, то, что Вы имеете такую статистику это очень хорошо, то что вы можете сравнить как повлияет Завод на эту статистику. После этого статистику и соберете. 

Андреева Е.: То есть подождите, Вы хотите, чтобы Завод работал, мы все это вдыхали. Диоксины и фураны, которые Вы не можете замерить должным образом толи технологий нет, то ли это специально так задумано. То есть когда все начнут умирать, тогда мы будем значит бороться из последних сил, чтобы как то этот Завод прекратить, чтобы он не работал. Да? Здорово. Может быть все- таки мы не будем его строить. 

Кузнецов В.Ю.: То есть тогда надо бороться за закрытие химкомбината, за закрытие Белозерских у нас с Вами первые лидеры по онкологии это белозерский, по сердечно- сосудистым заболеваниям – Белоозерский , с чем это связано все прекрасно знают. Говорить не буду эту информацию.

Андреева Е.: Давайте еще будет мусоросжигательный завод и тогда мы впереди планеты всей. 

Кузнецов В.Ю.: Так давайте коллеги, мне подсказывают время у нас уже вышло, у меня огромная просьба вопросы письменно, пожалуйста, свои подготовьте, мы их в реестр все равно включим, потому что иначе мы не сможем сейчас провести прения. Значит дорогие друзья Коновалов записался по вопросу «Экологическое обеспечение для населения». Вот как раз в тему, которую мы обсуждали. 

Ямщикова Е.В.: Здесь ли Коновалов? 

Кузнецов В.Ю.: Так, давайте, пожалуйста.

Ямщикова Е.В.: Подойдите с микрофоном, пожалуйста, к выступающему.

Выкрик из зала: Дайте еще задать вопрос.

Ямщикова Е.В.: У нас по регламенту время выступления.

Кузнецов В.Ю.: Людям не дадим выступить, будет не хорошо. Получается мы их вопросами забили. Пожалуйста, выступайте.

Коновалов В.В.: Добрый день, я представляю общественную организацию «Центр общественной экологической экспертизы». Экспертами нашей общественной организации рассмотрены материалы откорректированной проектной документации на строительство этого завода, которые содержат расчетные результаты оценки воздействия на окружающую среду. В соответствии с проектной документацией в период строительства основными источниками воздействия на атмосферный воздух будут являться строительная техника, грузовой автотранспорт, работающие на территории строительной площадки, а также сварочное оборудование, дизель- генераторы, разгрузка сыпучих материалов на площадке. Состав источников выбросов оценки величины состава выбросов на период строительства определены расчетным путем отдельно для каждого года строительства. Для оценки воздействия выбросов на загрязнение воздушного бассейна в период строительства выполнены расчеты рассеивания загрязненных веществ в атмосфере и определены максимальные приземные концентрации. Расчеты приземных концентраций выполнены в унифицированной программе Эколог. А также программного обеспечения расчета загрязнения атмосферы и Приказа министра природных ресурсов России от 06 июня 2017 года № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных загрязняющих веществ в атмосферном воздухе». Расчет рассеивания произведен по четырем вариантам. В первый, второй, третий и четвертый годы строительства. Расчеты рассеивания выполнены с автоматическим перебором всех направлений скоростей ветра в пределах градации скоростей, необходимых для данной местности. Дополнительно выполнены расчеты приземных концентраций в расчетных точках на границе расчетной санитарно-защитной зоны, на границе ближайшей жилой застройки и на границе ближайших садовых участков. Анализ представленных результатов расчетов рассеивания загрязнённых веществ в атмосферном воздухе показывает, что приземные концентрации от источников выбросов загрязненных веществ во все периоды строительства по всем ингредиентам не превысит санитарные нормы на границе расчетной санитарно- защитной зоны, ближайшей жилой застройки и на границе ближайших садовых участков. В период эксплуатации завода источниками воздействия на атмосферный воздух будут являться трехствольная дымовая труба, высотой 98 метров, проезд мусоровозов на территории Завода, стоянка мусоровозов, не прошедших радиометрический контроль, проезд автопогрузчиков по территории Завода, заправка автопогрузчиков дизельным топливом,  проезд топливозаправщика, автотранспорт, вывозящий золу и шлак, топливный склад, помещение зарядной для кислотных аккумуляторов, гараж для хранения погрузчиков, механическая мастерская, стоянка личного автотранспорта, аварийные дизель- генераторы, комплекс очистных сооружений нефтесодержащих стоков и дождевых стоков, комплекс очистных сооружений хозяйственно- бытовых стоков и лаборатория контроля качества воды.  

Кузнецов В.Ю.: Я должен напомнить Вам регламент - пять минут у Вас истекло.

Коновалов В.В.: Хорошо- хорошо.

Кузнецов В.Ю.: Записался у нас Черных Степанщино. Кто, пожалуйста это. Так, пожалуйста.

Черных М.Н.: У меня вопрос по поводу золы и шлаков. 

Кузнецов В.Ю. У Вас выступление. Вы в прениях. Вы выступаете.

Ямщикова Е.В.: Бланк выступления у Вас.

Черных М.Н.: Я вопрос хочу задать, я его там задал. Я просто руку не поднимал. Я думал это вопросы. 

Кузнецов В.Ю.: Нет, Вы видимо неправильно поняли, это бланк выступления, Вам представляют слово в прениях, пожалуйста. 

Черных М.Н.: Ну тогда значит….

Кузнецов В.Ю.: Мы ответим на Ваш вопрос, если  это будет вопрос. 

Черных М.Н.: На Заводе будет они вырабатываться. Объясните, пожалуйста, куда они будут деваться по проектной документации. Коротко.

Выкрик из зала: В процессе горения отходы будут перерабатываться, после переработки и поставки….

Черных М.Н.: Зола и шлак , зола и шлак….куда будут деваться с площадки Завода, конкретно по проектной документации.

Ямщикова Е.В.: Конкретно по проекту, у нас Вы наверное видели проектную документацию, по проекту предусмотрено размещение на объекте полигон в Томске. Вы, наверное, смотрели, видели эту документацию. Я, если Вы слушали мое выступление, я среди основных тезисов сказала, что сейчас компанией АГК рассматривается концепция по обращению с отходами золы и шлака, то есть в ближайшее время мы будем реализовывать новый проект по обращению с данными видами отходов. То есть, как Вы понимаете, мы идем к минимальному захоронению отходов, поэтому исключаем в принципе захоронение отходов, поэтому размещение на полигоне в Томске безусловно не рассматривается нами. Несмотря на то, что проектной документацией это предусмотрено. Константин Диесперов добавляет…

Черных М.Н.: То есть в Томске не будет, не рассматривается Вами, конкретно скажите….Завод уже почти готов, куда она будет деваться то?

Диесперов К.В.: Я Вам уже об этом говорил, да? То есть шлак будет превращаться в минералы для дорожной стройки и оттуда ….

Черных М.Н.: В Свистягино, в Степанщино? У меня дома будут превращаться или где?

Диесперов К.В.: Нет. Где…Где Завод будет стоять?

Черных М.Н.: Куда его будут его девать, там предусмотрен непрерывный цикл, грузят- вывозят, грузят- вывозят, куда?

Диесперов К.В.: Делается это таким образом, если мы говорим о шлаке, то будет площадка временного хранения, выветривания, где будут удаляться металлы и отдельно продаваться, где это будет написано будет все в концепции, которая сейчас готовится АГК. Вы спрашиваете по сути, я Вам отвечаю по сути. «Где»- это вопрос второй. Да? Вам же ответили – будет написано в этой концепции. Значит, что касается золы я тоже рассказывал. Да? В этом документе будут конкретно определены места где это будет производится. И все. Это стандартная, широко принятая, европейская, кстати, практика. Очень ,…. В том числе читая.

Черных М.Н.: Так все- таки это будет перерабатываться? 

Диесперов К.В.: Конечно. 

Черных М.Н.: А почему тогда письмо есть о принудительном соглашении на прием отходов, полученном от АО «Полигон «Тимохово» от 06.05. 2019 г. № 267. АО «Полигон «Тимохово» по шлаку. Можете мне ответить. 

Ямщикова Е.В.: О принудительном?

Черных М.Н.: Вот я специально это выписал. Что такое?

Ямщикова Е.В.: Прости понимаете, я Вам поясню. 

Черных М.Н.: Полигон «Тимохово, по- моему все тут знают, что такое Ногинск. И что там будет делать шлак.

Ямщикова Е.В.: Безусловно, мы все знаем что такое полигон Тимохово .

Кузнецов В.Ю.: А разве Тимохово не закрыт у нас полигон.

Ямщикова Е.В.: Нет, не закрытый, он работает и в ближайшее время будет работать и это письмо получено не о принудительном, а о возможном применении шлаков в качестве перекрывающих слоев на полигоне. И это действительно возможно. 

Черных М.Н.: Вы сказали будет перерабатываться и пускать в дороги.

Ямщикова Е.В.: Ну это не принудительное. Я не знаю, вы слово «принудительное».

Черных: Принципиальное.

Ямщикова Е.В.: Принципиальное соглашение, то есть это не принудительное. Мы просто рассматривали различные варианты, в том числе проговаривали с Тимохово возможность смешения грунта технологического, который является перекрывающими слоями на полигоне. Вот и все.

Черных М.Н.: А Сергиев – Посад. Деревня Сахорово, по поводу уже золы. Вы что-нибудь можете сказать про участок 50: 05:100:203:29:2 27,5 га в качестве проработки участка в качестве утилизации отходов 

Ямщикова Е.В.: Безусловно, в качестве проработки- это письмо начала 2018 года, наверное, не могу точно сказать. В качестве проработки под рассматриваемый участок обращения с отходами золы и шлака. 

Черных М.Н.: То есть это не перерабатываться будет, а вестись туда.

Ямщикова Е.В.: Переработки, ключевое слово- переработки. Обращения с этим отходом. 

Черных М.Н.: Также, как и в Тимохово? В землю закапываться?

Ямщикова Е.В.: Нет, в Тимохово другой вариант. В Тимохово, понимаете, когда мы рассматривали отходы, которые будут образовываться от производственного цикла, рассматривались различные варианты обращения с отходами, в том числе как смешение с грунтом, прежде всего, да. И второй вариант то, о чем рассказал только что Константин. 

Черных М.Н.: Вы сказали, что это все будет отвозиться за тридевять земель. и так утилизироваться. Изначально в 2017 году. Не волнуйтесь. Прошло 3 года и что. Вы уже у меняч под боком в Московской области хотите все это хранить. .Еще 2 года пройдёт, Вы построите когда в 2022 году вы вообще там на Степанщино рядом на земле будете ссыпать все это. Можно и в землю закопать, можно в Степанщино. 

Ямщикова Е.В.: Подождите, можно я отвечу на Ваш вопрос. Мы не сможем ввести объект в эксплуатацию без места, которое будет уже говорить о том, куда отходы будут деваться. Вы прекрасно понимаете и знаете экологическое законодательство. 
Выкрики из зала: Где это записано?

Ямщикова Е.В.: Комплексное экологическое разрешение. Получается на все объекты, которые планируются к эксплуатации. В котором прописывается по всем отходам, которые образуются, куда …..данный отход. Вот и все. Поэтому валить, как Вы говорите, рядом с площадкой, у нас не получится. Потому что мы соблюдаем нормы российского экологического законодательства. 

Кузнецов В.Ю.: У нас уже перекрестный пошел, нет возможности даже вот вопрос услышать и ответ услышать. Значит вот, я прошу этом вопрос также в протокол внести и соответственно, да, я понимаю, технологии развиваются, ну соответственно может быть когда- нибудь может это все поменяться. Значит, Родионова Елена Владимировна. Тоже записалась. Пожалуйста. Есть у нас? Вы Елена Владимировна? 5 минут, напоминаю, по регламенту 5 минут. 
Родионова Е.В.: Добрый день, уважаемые участники общественных слушаний. Я представляю межрегиональную общественную организацию «Независимый институт экспертизы и аудита» и хотела бы выразить точку зрения независимых экспертов по рассматриваемой сегодня тематике. Хотела бы сразу отметить важность обсуждаемой сегодня темы. Проблема обращения с отходами стоит в нашей стране и, в том числе, в Московской области чрезвычайно остро. И с каждым днем привлекается все больше внимания и общественности, и властей. Текущая обстановка жестко диктует скорейшее решение дилеммы: или полигоны, отравляющие все вокруг, или современные высокотехнологичные заводы для обращения с коммунальными отходами, которая позволит не только снизить нагрузку на окружающую среду, но и получить продукты переработки, в том числе электрическую энергию. Проблем в этой области очень много, но нам надо выходить на их решение. 

Кузнецов В.Ю.: Коллеги, я прошу, человек выступает, давайте уважать. Я понимаю, у каждого свое мнение. Кто- то согласен с чьим- то мнением, кто- то не согласен. По крайней мере, уважать друг друга надо. Так, пожалуйста.

Родионова Е.В.: Смотрите, сегодня наконец работа по утилизации отходов приобретает системную основу. И даже если сравнивать, Евросоюз 50 % отходов на вторичный оборот, а мы только 7 %, и 90 % мусора мы захораниваем на полигонах, которые уже трещать по швам и не могут все принимать. Это ещё и не самое плохое. У нас же есть еще и несанкционированные свалки. И, в том числе, и в водоохранной зоне, и в лесах и в оврагах. Так же тоже нельзя, надо же что-то с этим делать. Строительство и эксплуатация любого промышленного комплекса 

Кузнецов В.Ю.: Коллеги, я прошу, не перебивать. У вас нет возможности послушать 5 минут. Так, пожалуйста.

Родионова Е.В.: ….вызывает определенное воздействие на окружающую среду.

Кузнецов В.Ю.: Я прошу не перебивайте, призываю к порядку. Уже официально. Коллеги, ну давайте друг друга уважать. В конце концов.

Родионова Е.В.: Но речь не о запрете деятельности, а о допустимости воздействия на окружающую среду. И о соблюдении природоохранных нормативно- правовых актов при разработке проектной документации. Всегда, конечно, заманчиво в ходе хозяйственной деятельности -так называемый нулевой вариант, то есть отказ от намечаемой хозяйственной деятельности. Но как известно, бездействие не всегда имеет положительный эффект. На основе предварительного анализа материалов могу сказать, что для рассматриваемой территории выполнены необходимые инженерные изыскания, в том числе инженерно- экологические изыскания. Отмечу, что в рассматриваемом сегодня проекте применены такие технологические решения, при которых максимально снижаются до допустимых уровней выбросы загрязняющих веществ, образующихся в процессе строительства и эксплуатации предприятия. Обеспечение экологической безопасности будет осуществляться за счет проведения технологических и организационных мер по трем основным направлениям: экологическая безопасность персонала на территории промплощадки проведения работ, экологическая безопасность населения близлежащих населенных пунктов с учетом требований, согласованных с территориальными органами Росприроднадзора…..

Кузнецов В.Ю.: Коллеги, минута осталась выступающему, дайте выступить.

Родионова Е.В.: …..экологическая безопасность компонентов окружающей природной среды. В проектных материалах учтены требования действующих в Российской Федерации нормативно- правовых актов в сфере обеспечения экологической безопасности. Хотелось бы еще отметить, что, учитывая законную обеспокоенность населения района, экологической обстановкой на промышленной площадке на границе санитарно- защитной зоны важно предоставить населению объективную картину состояния окружающей среды в течение всего периода реализации проектных решений. Необходимо в рамках снижения социальной напряженности вокруг строительства наладить механизм взаимодействия оператора Завода в разрезе общественности, на постоянной основе размещать информацию, в газеты, телевидение, интернет результаты экологического мониторинга, в том числе состояния воздушной среды в зоне воздействия предприятия.

Кузнецов В.Ю.: Знаете, ну каждый человек имеет право высказаться, общественников также привлекли. Также приехали сегодня из Солнечногорска, из Коломны, также подъехали люди, соответственно высказывают свое мнение. Вот почему если люди высказывают мнение, коррелирующее с вашим, то его надо осадить, освистать? Ну она же делала свой доклад, она готовилась к этому мероприятию, она же не просто сюда приехала, она также, как и вы, перечитала проект, ну давайте уважать человека. Она высказала свое мнение. Извините, мы каждого выслушиваем.

Генералов В.А: Господин Председатель, дайте мне, представителю деревни Свистягино зачитать свой доклад. Мы дадим, у нас время есть. 

Кузнецов В.Ю.: Так Ваш доклад да? Генералов Владимир Андреевич? Да?

Генералов В.А: да. Микрофон подайте, пожалуйста, мне на камеру надо записать. У меня всего несколько замечаний и одно предложение. Поскольку в новой проектной документации отсутствуют какие- либо кардинальные изменения, связанные с условиями обеспечения безопасности при эксплуатации, а проект также, как и в 2017 году не соответствует требованиям природоохранного законодательства РФ, то выношу, значит, следующие замечания и предложения. Система очистки отходящих газов- это, что должно обеспечить полную нашу с Вами безопасность, и безопасность окружающей среды при работе завода. Но, анализируя проект выясняется, что марка угля, абсорбент которой должен улавливать вредные вот эти выбросы, не указана. Хотя для каждого вида сжигаемого мусора она должна быть индивидуальной, а так какой-то универсальный мусор, не понятно какой. Период его полного отравления и замены не указан, годовой расход не указан. Нет балансовых сведений по количеству вредных веществ, удерживаемых вредных веществ на этом угле. Что с газоанализаторами, которые должны осуществлять контроль газообразной среды после фильтрации, газы высокой температуры, около 100 градусов, есть ли такие газоанализаторы, как они работают, точное место установки, куда идут показания с них, этого в проекте нету. Рабочие на заводе не знают когда будет отравление., они слепые, а соответственно из-за выбросов пострадает окружающая среда и живущие рядом люди. Эффективность очистки дымовых газов также отсутствует. 

На выходе из трубы присутствуют все вредные вещества, производные от поступающих на сжигание ТКО, и это доказывает, что будет сжигаться несортированный мусор. Решена ли проблема выбросов диоксидов азота, кстати к Вам вопрос, купол выбросов которого по выводам комиссии экологической экспертизы в феврале 2018 года составляет 5 км, это так называемые «лисьи хвосты» у химиков. Это розовый дым, оранжевый снег зимой и так далее. Таким образом, полного описания всей технологической системы фильтров в проектной документации нет. Кроме того, учитывая такую устаревшую систему очистки завод не соответствует европейским моделям, так как тут мы имеем трехступенчатую очистку отходящих газов, положенных на 700 000 тонн утилизации в год, а в нынешнем проекте, Пояснительная записка том ОВОС уже и все 750 там прописаны. Как у европейских образцов, например, в Швейцарии более совершенная, 6-ти ступенчатая очистка, а не просто уголь и известь, положенную на 170-270 тонн утилизации. Еще в экологической экспертизе, проведенной в нарушение, кстати говоря, законодательства об экспертизе, которая должна была быть проведена на федеральном уровне, а была проведена на уровне Министерства экологии в феврале 2017, за номером 66- РМ, нам известно, что в отходящих газах присутствует 46 компонентов вредных веществ: оксиды тяжелых металлов и ртуть, про которую тут говорили, кадмий, магний и так далее, диоксины и еже с ними, что называется. Воздействие диоксинов можно рассмотреть, они даже в микродозах опасны, можно на примере войны во Вьетнаме, все вы помните, да? Когда США использовала с 61 по 71 год, агент оранж- это диоксиновый порошок, мутаген, который вызывает онкологические заболевания и генетические мутации у живых существ. В общей сложности не менее 14 % территории было загрязнено. Это считается одной из наиболее крупных акций военного экоцида. В итоге Вьетнам напоминает Кунсткамеру, как и Санкт- Петербурге. 3 миллиона 200 тысяч мирных жителей подверглись серьезной мутации, это последствия одна из причин почему в США, вот из-за этого, с 98 года не строятся мусоросжигательные заводы. Зарубежные ученые достаточно хорошо изучили свойства диоксинов. Это тысячи этих ученых, поэтому там это и не строится. А в проекте огромный букет из вредных веществ, 46 компонентов, повторяю. Автоматизация всех процессов в проекте не раскрыта, указаны только общие фразы. Печь на колосниковой решетке, куда загружается краном мусор и рабочие здоровенной кочергой шуруют по этим колосникам, чтобы шлак не залеживался, да падал, просыпался, проспались материалы. Это не новая технология, а технология на уровне паровоза 19 века. Так, друзья мои, в соответствии с приказом Госкомэкологии РФ от 2000 г. № 372, п. 2.6. материалы по оценке воздействия на окружающую среду должны быть научно обоснованы и достоверно отражать результаты исследований, должны содержать принцип научности и объективности. Этого в проекте нет. На основании вышеуказанного, можно точно заключить, что Завод представляет собой химическое оружие массового медленного поражения, поэтому компания АГК- 1 и РТ- Инвест должны подумать сколько еще их руководство пробудет на свободе, так как вы уже идете по 111 ст. уголовного кодекса Российской Федерации «умышленное причинение тяжкого вреда здоровью нашего населения». Таким образом, у меня предложение одно, в соответствии с Приказом Госкоэкологии, да, от того же самого 2000 года за номером 372 п. 2.4. это только нулевой вариант, отказ от деятельности, и соответственно демонтаж недостроенного Завода. Спасибо.

Кузнецов В.Ю.: Так следующий у нас Долгова Светлана Юрьевна, так пожалуйста, Солнечногорск.

Долгова С.Ю.: Я задавала уже вопросы и хочу просто предысторию рассказать почему общественность очень сильно волнуют именно эти моменты по поводу мониторинга воздуха, воды и т.д. В Солнечногорске существуют 3 (три) химических завода – это «Сенеж», «Пларус» и «Лемарк». Один из которых, кстати, принимает пластик с вашего объекта. Это завод, который травит Солнечногорск по ночам, т.е это проблема у нас очень серьезная, и мы, работая в рабочей группе, ловили очень серьезные нарушения и окиси азота, и бензола, и т.д., т.е. то, что они выкидывают. Проблема этих заводов была в том, что несвоевременно менялись фильтра. Мы, общественность, мы с Василием Маркиным (он как член общественной палаты нашего города), организовывали куча круглых столов и с Министерством экологии, члены которого, я так понимаю, тут присутствуют. За 10 (десять) лет мы так и на смогли добиться того, чтобы туда пустили общественность для контроля замены фильтров (своевременной замены фильтров), которая решила бы проблему выхлопов, и установили посты эко-мониторинга, которые ловят именно вредные вещества в воздухе. На сегодняшний день они говорят, что все предусмотренное законодательством установлено, но вонь продолжается и запах газа очень сильный и он очень сильно мешает. И чего мы опасаемся в вашем случае: у нас есть всеобщая проблема – это русский «авось», т.е. все те фильтра о которых вы говорите, очень несовершенны, и мы сомневаемся, что будет своевременная замена этих фильтров на новые. И показания ваших газоанализаторов не будут соответствовать действительности. У нас в Солнечногорске очень серьезная экологическая нагрузка уже существует и, если оставить такой же подход как, допустим, у «Пларус», «Лемарк» и «Сенеж», то мы просто сдохнем, мы задохнемся. Меня больше всего интересует, почему мы сюда и приехали (кстати вы правильно сказали – мы ехали сюда 4 (четыре) часа и еще 4 (четыре) часа нам ехать обратно), но меня больше всего интересует этот вопрос, потому - что там живут мои дети, моя мама, моя семья: «Чем все это закончится?». Если будет такой же подход как у уже существующих заводов с, извините, молчаливого согласия того же Министерства экологии, всех контролирующих органов и прежде всего руководства района, которое идет на встречу вам, но не слышит нас, что это будет просто экологическая катастрофа для района. Поэтому меня очень интересует вопрос, на который я так и не получила ответа. Потому что, как вы сами сказали, 2 (две) фракции самые основные (это диоксиды и фураны) вы сами не можете контролировать и будете смотреть раз в три месяца. А что будет в эти промежутки? Они будут так же, как и эти 3 (три) завода химических, травить нас по ночам?

Ямщикова Е.В.: Нет, у них очень маленький выброс, там нано граммы, нано частицы.

Долгова С.Ю.: Так нано граммы и нужны чтобы их померили!

Выкрик из зала: Их большего и не надо!

Диесперов К.В.: У вас предельно допустимые показатели, которые у завода - это 0,1х10-9 нм3. Для справки: любая стихийная свалка, которая в вашем районе выдает на 3 (три) порядка выше, т.е. 1000 х 0,1. Или любой пожар в лесу и международная таблицу по выбросу диоксидов фуранов…
Долгова С.Ю.: Вы меня простите, но я вас перебью, но я вам не верю, поэтому я бы хотела, чтобы мы четко сейчас услышали под протокол, что это будет контроль всесторонний, т.е. не будет только ваши показатели, которые будут приходить на наши мобильные телефоны, то что вы забили, а мы получили. А то чтобы еще допустили к этому общественность, если все-таки нам придется, потому-то я смотрю сейчас на зал – мало народа…

Диесперов К.В.: Это очень правильное замечание – контроль должен быть и государственный, и общественный, и корпоративные стандарты качества. Вот 3 (три) контроля должно быть…

Долгова С.Ю.: В 90% случаев из 100 политика чиновничья не допускают общественный контроль к мониторингу каких-то показателей, которые наносят существенный вред окружающей среде. Это проблема повсеместная, а не только нашего города! Это проблема всего Подмосковья. Поэтому нам это очень важно и хотелось бы чтобы вы тоже отобразили как-то у себя. Мы ждем вас, мы встретим вас с распростертыми объятиями! С «распростертыми объятиями» в кавычках конечно!

Выкрик из зала: Мы говорили в 2016 это все, а они только кивают головой…

Выкрик из зала: Количество выбросов зависит от того сколько всыпать угля! Угля больше, угля меньше, а проверить нельзя – только через суд!

Синильщикаова И.А.: Коллеги, можно я сделаю небольшую ремарку с точки зрения государственного контроля. В проекте СЗЗ предусмотрен план, в котором написано, что будет выполнено 50 дней исследований во всех контрольных точках и эти исследования будет проводить аккредитованная лаборатория из системы Роспотребнадзора. Это будет выполнено после ввода объекта в эксплуатацию в течении первого года. Эти 50 дней исследований будут выполнены Роспотребнадзором. Это прописано в проектных материалах.

Долгова С.Ю.: Простите, но Роспотребнадзору мы тоже не верим! Мы требуем и настаиваем, чтобы наших независимые экологические экспертизы, даже те же замеры воздуха, принимались в расчет на равне с экспертизами Роспотребнадзора. Потому что мы собираем себе общественные деньги, тратим на это время и хотелось бы, чтобы у вас как-то по-другому была прописана политика именно к общественным экспертизам.

Синильщикова И.А.: Если это будет аккредитованная лаборатория, то она имеет такое же хождение, как и любая другая лаборатория. Это должна быть аккредитованная лаборатория.

Выкрик из зала: С вами все ясно!

Долгова С.Ю.: Мы прекрасно это понимаем! Мы работаем и уже не раз сталкивались, что, как правило, закрываются на всех глаза. А этого не хотелось бы. Потому что это будет серьезная проблема. Особенно для таких заводов, которые перегружены уже химическими предприятиями. У меня все.

Кузнецов В.Ю.: Спасибо большое! Мнение обязательно будет учтено в протоколе. Алексей Михайлович Холкин пожалуйста, вы записались на выступление. 

Долгова С.Ю.: Вот вы зафиксировали. А что дальше? Вы будете что-то менять?

Кузнецов В.Ю.: Они должны работать в соответствии со всеми этими моментами и корректировать свои действия в дальнейшем. А для чего это делается все?

Ямщикова Е.В.: Алексей Михайлович, 5 (пять) минут.

Холкин А.М.: Я постараюсь…

Выкрик из зала: Дайте, пожалуйста, сегодня слово всем! После 18:00, если что задержаться!

Ямщикова Е.В.: У нас регламент…

Кузнецов В.Ю.: У нас мероприятие согласованно до 18:00.

Выкрик из зала: Не они будут болеть!

Выкрик из зала: Надо чтобы все высказались!

Ямщикова Е.В.: Алексей Михайлович, даем вам слово.

Кузнецов В.Ю.: Алексей Михайлович, пожалуйста.

Холкин А.М.: На самом деле, может быть конечно моя очередь, но у людей осталось очень много вопросов. Плохо, что все вот так вот проходит. За все время… Смотрите, все выглядит очень плохо. За это время что у нас произошло? И я надеюсь, что все сейчас услышат и поймут суть происходящего. В 2017 году мы подали заявку на проведение общественной экологической экспертизы. Действительно независимой. Эту историю финансировали люди. Они сами выбирали экспертов. Может быть конечно не все, а это делала инициативная группа, но тем не менее в любом случае люди могли в этом процессе поучаствовать. Ни администрация, ни какие-то органы, ни инвестор каким-либо образом, даже кривым, не могли на все это повлиять. Мы инициировали проведение общественной экологической экспертизы. Если вы думаете, что нам удалось ее быстро провести, то вы очень сильно заблуждаетесь. Документы нам отказались предоставлять. Вот это открытость! Замечательно! Супер-пупер организация! Нам просто банально отказалась предоставить документы, хотя этого требует закон об экологической экспертизе. Они ссылались на коммерческую тайну, еще на что-то. Они дошли до верховного суда, когда судились с нами. И в конечном результате мы получили исполнительный лист и пошли к судебным приставам, но и у судебных приставов мы документы не сразу получили – они не спешили исполнять закон. Они строили. Они всем доказывали, что они ответственная организация, что у них все хорошо. Я читаю их посты в интернете, что документы всем желающим готовы дать и прочее. Но мы почему-то в судах и у приставов. В конечном итоге мы получили документацию, мы закончили общественную экспертизу и, мягко говоря, результаты для них не утешительные – Завод нельзя строить! Это однозначно. Я думал, что может быть вот сейчас я приду сюда на эти слушания и они мне расскажут, что они что-то сильно поменяли в технологии, они сильно поменялись с точки зрения выбросов, но ничего этого я не увидел. Все как было условно, все так и осталось. Они также не отвечают на вопросы. Я был на первом заседании государственной экологической экспертизы. У них эксперты спрашивают: 

- «Где у вас границы санитарной защитной зоны?» 

- «Мы вам принесем» 

- «А где у вас это?»

- «Мы вам принесем» 

- «А вот это у вас где?»

- «И это мы вам тоже принесем»

- «А вот это в презентации у вас что за птичка? (возвращаюсь к красно книжным) Если вы ее на участке действительно видели, то я заключение вам положительное не дам!» - говорит эксперт, который входит в состав государственной экологической экспертизы.

Вот эти люди нам сейчас доказывают, что они потом дадут контролировать их процессы. Которые не предоставляют документацию на основании основополагающих разделов конституции, где прямо в начале написано жирным шрифтом в этом законе об экологической экспертизе: «Реализует право граждан на благоприятную окружающую среду» и дальше идет текст закона об экологической экспертизе. Я не знаю накажут ли их за это или не накажут за то, что они документы нам не предоставляют. Эти люди никогда и ничего хорошего никому не сделают! Никогда! Они будут делать все, для того чтобы просто заработать деньги. У них других целей не стоит. Они заработают на этом. Они заработают деньги на дорогом мусоре. Они дорого его будут принимать. Они нам сказали по чем у них будет тонна приема мусора? Они не рассказывают. Сколько денег из бюджета еще они получат? Сейчас они строят дорогу за счет бюджета. Они подводят газ за счет бюджета. Они забор строят за счет бюджета. Они даже интернет ведут за счет бюджета. Все за счет бюджета. Они бюджет будут сосать до последнего. Дотации будут просить. Потом они залезут во всякие фонды, там, где люди должны были получать деньги на переработку отходов. Они туда залезут. Зачерпнут как можно больше. И будут эти деньги продолжать зарабатывать. А мы будем думать в этот момент, что они за экологию, что они такие замечательные. Еще раз говорю. Этот проект реализовывать нельзя. Вот сейчас председатель должен будет в конце сказать: «Считаю, что слушания состоялись». Это его задача на сегодняшний день. И я думаю, что если эту фразу не произносить, то он зафиксирует, что проект реализовывать нельзя ни в коем случае. Потому что они не ответили на вопросы. Они не убедили нас в том, что это безопасно. А это их основная задача. У всех них существует презумпция виновности. У всех презумпция невиновности, а у них презумпция виновности. Они заранее виноваты в том, что они будут портить нашу окружающую среду. Поэтому я предлагаю этот проект ни в коем случае не реализовывать и эти слушания считать незаконными. Все я закончил.

Кузнецов В.Ю.: Слушания считать незаконными нельзя, потому что они прошли полностью по процедуре, по которой и должны проходить. Мнение, безусловно, будет учтено в протоколе. Т.е. в данной ситуации мы именно и делаем, что обсуждаем. Каждый высказывает свою точку зрения.

Сатинаев В.В.: Алексей Михайлович, вы же как грамотный человек прекрасно должны понимать разницу между общественными обсуждениями и общественными слушаниями. Вы учите закон. Вот и все. Сейчас у нас общественные обсуждения. Почитайте, что это, где и как. Давайте продолжим обсуждать.

Кузнецов В.Ю.: Коллеги, время не будем есть друг у друга! Мало времени! Мусенко готовьтесь! 

Выкрик из зала: Смотрите, что у вас написано! 

Выкрик из зала: У вас над головой написано «слушания»! А вы говорите общественные «обсуждения».

Ямщикова Е.В.: Имеется ввиду публичные обсуждения в форме общественных слушаний.

Кузнецов В.Ю.: Обсуждения и общественные слушания разные вещи. Мусенко. Коллеги у нас осталось 15 (пятнадцать) минут и я хочу, чтобы люди могли максимально выступить. Кто? Пожалуйста. 5 (пять) минут времени. 2 (две) минуты вам. Давайте 2 (две) минуты.

Мусенко: Я хочу сказать только одно. Я не буду зачитывать весь свой доклад тем более мне не очень нравится, когда захлопывают. Я хочу сказать только одно! Здесь непонятно что за взаимоотношения. Такое ощущение, что здесь 2 (два) враждебных лагеря. Но и те, и другие стороны должны убирать мусор. Мы загружены мусором. Его некуда девать.

Выкрик из зала: А что к себе во двор не убираете мусор?

Кузнецов В.Ю.: Давайте дадим слово человеку, тем более 2 (две) минуты дали всего.

Мусенко: Хорошо. Закроете вы этот проект. Не будет этого завода.

Выкрик из зала: Это статист! Зачем нам статистов сюда? Есть другие технологии.

Кузнецов В.Ю.: Товарищи, не перебивайте! Призыв ясен. Надо работать в одной команде. Я правильно понял? 

Мусенко: Абсолютно. У меня все.

Выкрик из зала: Статистов не надо призывать нам.

Кузнецов В.Ю.: Товарищи, мы брали всех, кто записался. Вот вы давно руки тянете. Выступите.

Никулин М.: Первое предложение: чтобы выступили все. Это очень важно. Давайте задержимся

Кузнецов В.Ю.: Мы не можем задержаться. У нас по времени окончание в 18:00.

Никулин М.: Получается, технология применяется с какого года? По сжиганию на колосниковых решетках?

Белов Д.П.: Это проверенная технология.

Никулин М.: С какого года?

Белов Д.П.: Очень проверенная технология.

Никулин М.:С какого года?

Белов Д.П.: Она модифицируется дальше. С какого года вы пользуетесь технологией…

Никулин М.: Вы не знаете?

Белов Д.П.: Какая разница с какого года?

Никулин М.: 1937 г. ваша новейшая технология применяется именно в таком виде.

Белов Д.П.: В 1937 г. построен первый завод

Никулин М.: Понятно. Я продолжу.

Кураков А.Г.: Сжигание на колосниковой решетке — это не открытие для энергетических компаний и малых котельных. Эта технология существует очень давно.

Никулин М.: Вы меня очень веселите. То, что вы говорите по процессам очистки – это просто преступление. Продолжим. Получается вы строите завод с 2018 года, правильно? По какому проекту вы строите? По тому который был? Сейчас завод строится по какому проекту?

Белов Д.П.: По тому который прошел ГлавГосЭкспертизу. По которому выдано положительное заключение.

Никулин М.: А завтра вы будете тоже по нему строить?
Белов Д.П.: Завтра мы пройдем экспертизу снова…

Никулин М.: Какую экспертизу?

Белов Д.П.: ... и будем строить, достраивать. Экспертизу по откорректированной проектной документации.

Никулин М.: Ваш новый проект действительно будет проходить обязательную государственную экологическую экспертизу?

Белов Д.П.: Да, действительно.

Никулин М.: А знаете о том, что 24 июля президенту на подпись был направлен законопроект, который предусматривает отмену государственной экологической экспертизы? Вы знаете?

Ямщикова Е.В.: Мы прекрасно это знаем, но это проект закона, который никто не поддержал. Отмена государственной экологической экспертизы в отношении объектов обезвреживания, энергетической утилизации не будет. 

Никулин М.: Вы ошибаетесь. 
Ямщикова Е.В.: Нет, мы не ошибаемся.

Выкрик из зала: Вы – авторы этого закона!

Ямщикова Е.В.: Нет, мы не авторы этого закона. Мы будем проходить государственную экологическую экспертизу.

Никулин М.: Я не знаю, как проверить Ваши слова, может действительно к президенту сходить, спросить у него, поступал ли к нему такой законопроект.
Ямщикова Е.В.: Я же не говорю, что он к президенту не поступал. К президенту поступал. Но он не подписан. Законопроекты и иные инициативы очень часто поступают к президенту. Это не значит, что они все принимаются и подписываются. В отношении наших объектов отмены государственной экологической экспертизы нет. Мы пойдем на государственную экологическую экспертизу. В тридцатидневный срок после слушаний соберем все замечания и предложения, вставим в материалы оценки воздействия на окружающую среду и отправимся на государственную экологическую экспертизу. 

Никулин М.: Это понятно. Но дело все в том, что вы просто врете.

Ямщикова Е.В.: Давайте пойдем вместе? Мы не врем. Мы открыты.
Никулин М.: Давайте я объясню, почему вы врете… Потому что любое живое существо стремится к жизни, к выживанию. Для этого нужны условия и ресурсы. Строительство завода – это огромные ресурсы, которые есть у строителей завода и тех, кто с ними связан. Использовать вот эту огромную стройку для добычи ресурсов. И вы все, в президиуме, может еще кто-то в Администрации, чиновники какие-то, вы заинтересованы в строительстве завода. Вы добываете так ресурсы. Биологические существа, которые проживают на этой территории, они в чем заинтересованы в строительстве завода? Какая польза для них? 

Ямщикова Е.В.: Польза в том, чтобы уменьшить захоронение отходов. Потому что иначе сокращаются площади, на которых выживают и живут живые существа. 

Никулин М.: Я просто подытожу. 

Кузнецов В.Ю.: Коллеги, у нас есть Ашитковская свалка, на которую продолжают свозить мусор, и которая регулярно возгорается. Без всяких фильтров загрязняет диоксинами все ближайшие…

Никулин М.: Это очень страшно, да.

Выкрик из зала: Мы платим налоги из своих зарплат…

Кузнецов В.Ю.: При чем тут ваши налоги и Ашитковская свалка?

Выкрик из зала: При том, что вы хреново работаете!

Кузнецов В.Ю.: Кто хреново работает? Я вывожу туда мусор что ли? Туда возят бандиты и возят незаконно. Я должен ночью что ли стоять и караулить, когда они мусор привезут? Платите мне за это зарплату, буду. 

Никулин М.: Ну вот я вам и доказал, что вы врете. Что вы заинтересованы в строительстве завода именно таким образом, как есть – по устаревшим технологиям и максимально дешево. В Европе все заводы закрываются и их устаревшее оборудование можно купить и привезти сюда. 

Белов Д.П.: В Европе строятся заводы.

Выкрик из зала: Нет!

Белов Д.П.: Кто из нас заинтересован во вранье?

Никулин М.: Я хочу подытожить. Судя по всему, новый проект, он для того и создан как новый, чтобы в связи с принятием закона не проходить государственную экологическую экспертизу. А результаты независимой не будут признаваться. 

Кураков А.Г.: Если вы обратите внимание, в проекте полностью приведена структура изменений по сравнению с предыдущей версией…

Ямщикова Е.В.: Простите пожалуйста. Ваша фамилия Никулин, правильно я понимаю?

Никулин М.: Да.
Ямщикова Е.В.: А как Вас зовут?
Никулин М.: Михаил меня зовут.

Ямщикова Е.В.: Михаил, вот Вы говорите о том, что мы не пойдем на государственную экологическую экспертизу. Вы знаете, поскольку я сама ношу тома в МФЦ, буду нуждаться в Вашей поддержке при сдаче на государственную экологическую экспертизу. После окончания предлагаю обменяться контактами, давайте вместе пойдем, поможете мне донести. Убедитесь, что мы сдаемся. Вы согласны?

Никулин М.: Вы умеете врать и можете утверждать сейчас что угодно!

Ямщикова Е.В.: Не откажите мне, пожалуйста! Вы согласны?

Никулин М.: Я конечно рассмотрю Ваше предложение.

Ямщикова Е.В.: Давайте вместе тогда это сделаем, а вы потому уже сообщите Алексею Михайловичу, что «они действительно пошли на экспертизу» и поймете, что мы не врем.

Микайлевич П.: Я там записывался для выступления. Я, то что называется, из самозванцев. Поэтому попытаюсь просто… Коллеги, друзья, соотечественники, соседи. Я когда узнал, что состоятся слушания, у меня возникло дежавю. Ведь уже были общественные слушания. Мы собирались, высказывали свое мнение, нам вот эти прекрасные господа тогда тоже, в ДК Химика это кажется было, показывали нам диаграммы, схемы. Тоже были вопросы острые. И мне говорят: - «Нет! Новые общественные слушания». Подождите. А то что было? А оказывается они что-то изменяют там. Вот как написано «в связи с изменениями, внесенными в проектную документацию». Поэтому я и пришел сюда, чтобы узнать, а что ж такого изменилось за эти 3 года, когда завод уже строится, что нужно проводить новые общественные слушания? И проходить заново всю эту процедуру, в том числе, экспертизу и т.д. И я пытался понять, с чем же эти изменения существенные, с чем они связаны? Ну единственное, что в одном из выступлений я услышал, вот наш секретарь, которая сейчас занята и не слышит. А я к ней обращаюсь. Которая и секретарь, и заинтересованная сторона от заказчика, и одновременно эколог, который нам показывала презентацию. Там в одном слайде у нее было, сейчас не будем возвращаться конечно, там были эти изменения указаны основные. Ну и помимо перестановки помещений, я увидел там для себя только лишь одно – это замена дизельного топлива на газ. При этом, как это было ранее пояснено, газ будет применяться в особых случаях. При запуске, при поддержании и т.д. Т.е. это непостоянное горение. Но я не понял одного – почему на этом слайде, который я упоминаю, там было написано, что общий объем снижения выбросов вредных веществ в атмосферу будет снижен на 11%. Кто-то может мне объяснить, за счет чего это снижение происходит? Я со своей колокольни считаю, что основной выброс вредных веществ идет от сжигания этого мусора. И если мы говорим, что заменой топлива с дизеля на газ, мы добиваемся снижения на 11%, извините, я в это не верю. Потому что вы сами пояснили, что газ будет гореть периодически. И за все это время ни одна диаграмма, ни один эксперт мне не пояснил, за счет чего достигается снижение. Мне это необъяснимо и поэтому я считаю, что это – вранье. И, заканчивая свое выступление, то, что было показано по всем вашим схемам, в чем эти изменения в проектную документацию, я вижу аналогию с тем, что в борделе переставляются кровати, а менять надо девочек, вот в чем разговор, понимаете? Весь вот этот Ваш ОВОС – это фикция и профанация, просто для того, чтобы замылить глаза и поставить галочку. Пройти этот этап. Но мы будем бороться до конца. 

Ямщикова Е.В.: Ответ по поводу снижения выбросов? Или это как тезисное выступление у Вас было? Давайте по поводу выбросов. Если рассматривать выбросы, идущие от завода, то это выбросы не только от высокого нагретого источника, т.е. от трубы, а еще есть вспомогательные сооружения, технологические помещения, которые так или иначе выбрасывают загрязняющие вещества в атмосферу, в том числе, движение автотранспорта, который идет по территории предприятия. Тоже выделяет загрязняющие вещества. Мы сократили выброс на 11%. Сократили за счет исключения дизельного топлива, которое использовалось для выхода на номинальный режим работы, оно исчезло. Соответственно, исчезли те выбросы, которые образуются при его сжигании. 

Кураков А.Г.: Да, т.е. исчезли не только выбросы от сжигания, но исчезло и нефтяное хозяйство, хранение дизеля, от него тоже были выбросы. 

Выкрик из зала: Обоснование не нашел!..

Ямщикова Е.В.: Незначительные, но были. И суммарно получилось 11%. 

Кураков А.Г.: Обоснование как вы можете найти? Есть текущая версия проектной документации, в ней выполнены расчеты. Для того, чтобы было понятно, мы показали разницу между текущей версией и документацией, которая прошла Главгосэкспертизу. Если Вы сравните данные, то увидите эти проценты. По ингредиентам, по количествам, по валовым и годовым выбросам.

Кузнецов В.Ю.: Коллеги, 18 часов. Я предоставляю слово Председателю.
Выкрик из зала: Давайте продолжим!

Сатинаев В.В.: Ну, во-первых, давайте все-таки опять, Алексей Михайлович говорит, что обсуждение не состоялось. Обсуждение – это обмен мнениями. И пусть в меня кинет камень тот, кто скажет, что сегодня здесь не было дискуссии. Дискуссия была, поэтому я хотел бы в заключение всем, кто здесь присутствовал, сказать большое спасибо. Сегодня мы узнали много нового, в том числе я узнал о том, что такое котел, вспомнили Ашитковскую свалку, про которые некоторые из присутствующих могут много интересного нам рассказать. Спасибо всем неравнодушным людям, которые сегодня сюда приехали и не только из Воскресенска. Мы очень рады, что наше мнение вам небезразлично. Все предложения и замечания будут учтены в протоколе. Все будет сделано с соблюдением требований законодательства. Вы со всем ознакомитесь. 

Выкрик из зала: Давайте продолжим!

Сатинаев В.В.: Мы не можем продолжить. Нам ОВД согласовало. Далее будет незаконное собрание. Я на 15 суток не желаю пойти в СИЗО. Поэтому, уважаемые товарищи, все вопросы дополнительные, если какие-то имеются мнения, можно сдать их в комиссию. Все необходимые действия по контролю за составлением протокола будут предприняты. Каждый, кто посчитает необходимым принять участие в подписании протокола, будет иметь такую возможность. Поэтому в данной ситуации я считаю, что все у нас прошло демократично, несмотря на то, что очень много мнений. И эти мнения не всегда позитивные, но теме не менее, они были высказаны. Безусловно, организаторы общественного обсуждения всю информацию, которую хотели донести до населения, довели. Поэтому я считаю, что цели данного мероприятия достигнуты, а общественные слушания состоялись в соответствии с процедурой. А что касается замечаний, по замечаниям мы будем обязательно работать.

Ямщикова Е.В.: Действительно, общественные слушания объявляются закрытыми и состоявшимися, все замечания и вопросы, которые у вас есть, вам были выданы бланки, вы можете сейчас их передать, мы их обязательно учтем в материалах общественных слушаний и итоговой версии проектной документации. Спасибо всем за участие в общественных слушаниях!

	Председатель общественных слушаний –
Первый заместитель Главы Администрации городского округа Воскресенск

	        Сатинаев В.В.

	Заместитель председателя комиссии – 

Заместитель Главы Администрации городского округа Воскресенск

	                 Погадаев А.Г.

	Секретарь Комиссии – 

Директор департамента экологии и охраны труда ООО «Альтернативная генерирующая компания-1»

	        Ямщикова Е.В.

	Представители Администрации городского округа Воскресенск

Начальник управления экологии и обращения с ТКО Администрации городского округа Воскресенск
Председателя Совета депутатов городского округа Воскресенск

	        Мартынов И.С.

        Кузнецов В.Ю.

	Представитель организации-Заказчика

Заместитель Генерального директора по проектированию и производству ООО «АГК-1»


	Белов Д.П.



	Представитель Министра экологии и природопользования Московской области
Специалист отдела по ликвидации накопленного вреда окружающей среде Управления охраны окружающей среды


	Шайдулин Р.Р.

	Представитель Министра жилищно-коммунального хозяйства Московской области
Начальник отдела по вопросам создания объектов обращения с отходами


	Дробышев Я. Г.

	Представители организаций-проектировщиков

Руководитель проекта АО «ЭННОВА» (г. Новосибирск)
	Кураков А.Г.



	Директор департамента экологического проектирования ООО «ИПЭиГ» (г. Санкт-Петербург)
	Синильщикова И.А.

	Представители экологических и общественных организаций:
Исполнительный директор МОО «Центр общественной экологической экспертизы»

	Коновалов В.В.

	Президент МОО «Независимый институт общественной экологической экспертизы и аудита»
	Родионова Е. В.


Представители населения:                                                         _______________/___________
                                                                                                          _______________/___________
[image: image2.png]



